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Vážení priatelia, 
tento rok máme pred sebou veľký cieľ – 
dokončiť dobudovanie  inžinierskych sietí 
v obci, najmä kanalizácie, plynu a vody, do-
končiť rokonštrukciu komunikácií a tak  za-
vŕšiť úspešne našu niekoľkoročnú snahu. Je 
veľmi vyčerpávajúce, vzhľadom na polená 
hádzané pod nohy stále tými istými „spo-
luobčanmi“, zvládať náročné situácie, ktoré 
pri týkýchto veľkých stavbách vznikajú. 
Avšak sily nám  dodávajú tí, ktorí vedia 
pochváliť aj drobné úspechy a postupné 
zlepšenia lebo vidia, čo všetko sa nám už 
podarilo a chápu zložitosť tejto fázy rozvoja 
obce. Dnes nie je čas na dlhé písanie, je 
potrebné rozbehnuté veci čo najskôr, bez 
prerušovania dokončiť. Prosím, vplývajte 
aj vy na svojich susedov a známych, aby 
sa nenechali „expertmi  na všetko“, ktorí 
všetko spochybňujú, znechutiť. Dajte ostat-
ným vedieť, že ste hrdí na to, čo sme zatiaľ 
v Marianke spolu dokázali. Aj povzbudenie 
a pochvala je veľkou pomocou v tejto 
náročnej dobe. Nebojme sa argumentovať 
za dobrú vec. A hlavne, tešme sa spolu 
z toho, ako sa nám spoločne darí zveľaďo-
vať našu Marianku. 
A ešte pár slov o dôvere. O dôvere nielen 
starostovi, obecnému úradu alebo obec-
nému zastupiteľstvu. Ale aj o dôvere, že 
projektanti, ktorí spracovali projektovú do-
kumentáciu, dodávatelia stavebných prác, 
až po posledného robotníka na stavbe sú 
tu preto, aby nám pomohli, aby naše ulice 
spravili  krajšími ako boli. Je smutné, keď 
mnohí z nich sa vďaka správaniu niektorých 
indivíduí u nás cítia ako diverzanti v tyle 
nepriateľa. Tak, ako s dôverou vstupujem 
ja ako starosta do zmluvných vzťahov 
s dodávateľmi, takú istú dôveru očakávam 
ako starosta od Vás nielen vo voľbách, 
ale aj v každodennom živote. Ak sme 
objektívni a nezaujatí, veríme. Vieme, že aj 
keď možno nie všetko vyjde hneď a zaraz, 
nie všetko sa podarí na 100 %, vždy nás 
konkrétna práca a jej výsledky posúvajú 
kúsok dopredu k lepšiemu a kvalitnejšiemu 
životu v našej obci. Kam nás však posúva 
nekonečné kritizovanie  bez konkrétnych 
návrhov riešení, bez  aktívneho osobného 
prístupu k problémom, vieme všetci. 

Prosím Vás o pochopenie, že veci sa 
snažím aj so svojimi spolupracovníkmi 
z obecného úradu, ale aj ostatnými riešiť 
tak, ako najlepšie viem, v rámci možností 
personálnych,  časových a najmä finanč-
ných. Limity a obmedzenia sú veľké, verím 
však, že sa nevzdáme a spoločnými silami 
ich prekonáme.
Všetkým Vám prajem príjemné prežitie 
leta.

Váš starosta,
JUDr. Radovan Jurika

Dva postrehy 
a niečo málo o dôvere

Vážení priatelia, obyvatelia Marianky.
V samospráve Marianky pôsobím už 
deviaty rok, predtým som sa niekoľko rokov 
zaujímal o dianie v obci predovšetkým 
v súvislosti so školou. Pravdu povediac, 
konečne sa z Marianky stala obec, za ktorú 
sa už nemusíme hanbiť. To, čo máme dnes 
vybudované, ten skok snáď už vidí každý. 
Takmer všetko je výsledok práce posled-
ných štyri a pol roka, hlavne starostu, tu 
si netreba nič nahovárať. V tejto súvislosti 
stručne a voľne spomeniem dva výroky 
priateľov, ktoré mi utkveli v pamäti. 

Prvý som počul od Borisa Hrbáňa, archi-
tekta, ktorý bol pri projekte námestia. Za-
mýšľali sme sa nad súčasnou atmosférou 
vzťahov v obci. Boris zauvažoval: „Nediv 
sa, za posledné 4 roky sa urobilo toľko, čo 
predtým za 40 rokov, nuž potom je aj tých 
kritikov toľko, ako za 40 rokov.“ 

Druhý postreh zaznel na poslednom obec-
nom zastupiteľstve z úst ekonóma Michala 
Hollého, poslanca obecného zastupiteľstva. 
Na tomto zastupiteľstve sa prejednávali 

auditom overené hospodárske výsledky 
obce za rok 2014. Michal: „Vyjadrujem 
ocenenie práce starostovi a aj poslan-
com, ktorí v poslednom funkčnom období 
prispeli k nastaveniu finančného hospodá-
renia obce tak, že obec bez zadĺženia opäť 
výrazne zvýšila svoj majetok a jeho kvalitu, 
to znamená, kvalitu nášho života v obci“.

Samozrejme žiadne chyby nerobí len ten, 
kto nerobí nič. K dobudovaniu základnej 
infraštruktúry v obci už nechýba veľa, mô-
žeme uvažovať aj nad nadstavbou - novými 
športoviskami, školou. Teší ma to. 
Na záver snáď len toľko - pomohlo by už 
len kus dôvery, dôvery v profesionálnych 
projektantov a tiež zadávateľa – obec 
so všetkou podporou, ktorú máme. Sa-
mozrejme, úplne všetkým sa k úplnej spo-
kojnosti vyhovieť nedá, tu si asi tiež netreba 
nič nahovárať. Môžem však ubezpečiť, že 
na zreteli je vždy obecný záujem a snaha 
problémy konštruktívne riešiť.

Ing. Marcel Porges, CSc.
zástupca starostu

Dominanta Marianky nasvietená.
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Dva postrehy 
a niečo málo o dôvere

Pohľad do minulosti
V lokalite Tálky boli do roku 2007 
vybudované inžinierske siete vo 
veľmi nádejnom stave.  Ulica 
bola hotová (dokonca s asfaltom) 
na cca 90%. Horná časť územia 
(Tálky1) mala skolaudovaný 
vodovod a elektriku aj s prípoj-
kami na parcely (aj v prevádzke). 
Vodovod a elektrika v dolnej 
časti územia (Tálky2) boli síce 
vybudované, ale neskolaudované. 
Na parcelách boli aj kanalizačné 
a plynové prípojky, tieto ale bez 
pripojenia. Parcely pre rodinné 
domy sa dobre predávali. Pre toto 
územie bolo vydaných cca 20 in-
dividuálnych stavebných povolení. 
A problémy sa prejavili. Napojenie 
kanalizácie sa budovalo v období 
nasledujúcich rokov. Určite si pa-
mätáte tú stavbu v Štúrovej ulici. 
Nočná mora pre celú obec.
Od roku 2011 sa stavebné povo-
lenia a kolaudačné rozhodnutia 
pre päť lokalít v Marianke vrátane 
Tálkov prestali vydávať. Presná 
informácia o tomto je stále 
na webe obce.
Tento stav trvá
Situácia na Tálkoch sa od roku 
2011 z pohľadu úradov obce 
Marianka (ale aj úradu pre životné 
prostredie Malacky) nezmenila. 
Obec Marianka dodnes nevydáva 
v lokalite Tálky nové stavebné po-
volenia a na dokončené rodinné 
domy ani kolaudačné rozhodnutia.
Nie je to stavebná uzávera. Je 
to čakanie na splnenie podmie-
nok na výstavbu RD a bývanie. 
Podmienkou je dokončenie 
ulice a kanalizácie zo strany 
developerských firiem pána 
Kušpála. A súhlas s prístupom 
nákladných áut pre budúcich 
stavebníkov.

Čo treba, aby sa na Tálkoch 
kolaudovali a stavali rodinné 
domy?
● Kanalizácia + kolaudačné pa- 

piere na úrad v Malackách.
● Ulica + kolaudačné papiere 

na SU Marianka.
● Nákladné autá a technika nad 

3,5 tony - súhlas s prístupom.

Čo máme nové
Rozvod elektriky pre Tálky2 je 
skolaudovaný a je v štádiu pre-

berania do majetku firmy ZSDIS. 
Toto nie je úplne nové - trvá to už 
2 roky.
Vodovod Tálky2 je od roku 2014 
v štádiu preberania do prevádzky 
Bratislavskej vodárenskej (BVS).
Kanalizáciu sa podarilo dať 
do stavu, aby splašky mohli odte-
kať tam, kam majú.
Ulicu sa podarilo dostať do sta-
vu, že má od novembra 2014 
dopravné napojenie na obec. Ku 
tým postaveným cca 90% ulice 
chýbal hlavne betón vo vetve 
cesty nad cintorínom. Cesta je 
v stave v ktorom ju obec môže 
a aj chce kolaudovať. Developer 
síce formálne požiadal o kolau-
dáciu ulice (takticky ešte v roku 
2011 – formálne nikto nemôže 
namietať, že nekoná)
Opakujem: obec ulicu chce 
skolaudovať. No developer ku 
kolaudačnému konaniu dote-
raz neodovzdal žiadnu prílohu 
(stavebnú dokumentáciu atď.). 
Dokonca ani úradný poplatok 
(kolok) nezaplatil. 
Obyvatelia prístup majú (starí aj 
noví, kolaudujúci aj záhradkári). 
Dokonca aj cestnú komuniká-
ciu lepšiu než iné lokality. Stačí 
fakt len málo. Vôľa na strane 
developera a aj obce.

Prečo?
Snažím sa pochopiť čo developer 
a obec konajú resp. prečo takto 
nekonajú.
Developer: Ak niečo koná, tak 
minimum: preberá poštu občas; 
drobné stavebné úkony robí veľmi 
zriedka – len aby sa formálne zo 
zákona nedalo povedať, že nič, t.j. 
naťahuje čas. Hoci v rozhovoroch 
pán Kušpál nahlas deklaruje vôľu 
a snahu konať, oprávnene sa 
domnievam, že možné dôvody 
na naťahovanie času z jeho strany 
sú:
● Nevyrovnané účty Developera 

s nepriamymi klientmi, susedmi 
a dedičmi; Hlavne s tými čo si 
nárokujú prísť k inžinierskym 
sieťam bezplatne.

● Vyjednávacia - obchodná 
pozícia voči obci; 

● Celkom určite sú peniaze 
uložené v nepredaných pozem-
koch dobrá investícia (ale čia?);

● Zinkasované peniaze urče-

né na stavbu infraštruktúry 
chce ušetriť, alebo ich nemá 
dostatok;

● A zrejme už aj osobné spory 
a ďalšie dôvody, ktoré nepo-
známe.

Vyzerá to tak, že developer sa 
tvári, že teraz nemá povinnosť 
aktívne konať - ani zákonnú, ani 
zmluvnú. (Alebo o nej nevieme 
- čo využívajú). Alebo tvrdí, že 
teraz je na rade aby konal úrad 
v Marianke.
Obec: Pochopil som že úrady 
štandardne konajú len na základe 
podnetu, podania alebo dodania 
vyžiadaných dokladov. Podanie 
občana alebo developerskej firmy 
vyhodnotia a spracujú v zmysle 
zákonov a odkorešpondujú. 
A keď úrad nemá povinnosť alebo 
lehotu, tak nekoná. Čaká na ďalší 
podnet.

Takto to vyzerá
V podstate sa jedná zo strany 
Developera o uplatňovanie 
svojich nárokov formou brania 
rukojemníka. Rukojemníkom sa 
stáva (paradoxne) ten, kto mu 
zaplatí cenu za pozemok a siete.
A ďalší reálny fakt je, že ďalšie 
peniaze (čo nemôžeme nazvať 
výkupné) platíme: Ten, kto má 
stavebné povolenie (a nemôže 
skolaudovať) dom, ten platí 
obci daň z nehnuteľnosti 
vyše 1000 EUR každoročne, 
aj po skončení stavby. Ten kto 
po roku 2010 nedostal stavebné 
povolenie je na tom relatívne 
lepšie aspoň s daňou – tú platí 
v bežnej výške (do 100 EUR). 
Ale zato platí hypotéku, ktorú ne-
môže využiť na bývanie. Majetok 
máme uviaznutý všetci a aj so 
stratou je ho problém predať.
Vydaním územnej informácie 
a stavebného povolenia sa obec 
zaväzuje nielen občanovi, ale 
aj jeho banke, ktorých majetok 
(hypotekárne ručenie) sa touto 
situáciou znehodnocuje. Som 
zvedavý čia banka sa ozve ako 
prvá, že je poškodená.
Ľudom tu krachujú sny, nervy 
a rodinné vzťahy. O finanč-
nom bankrote občana viem 
zatiaľ o jednom. Z nadšených 
občanov sa stávajú nasrdení ob-
čania ešte pred tým, než sa stanú 
obyvateľmi Marianky.
A čas uteká. Každému (pribudlo, 
alebo stratil) minimálne 5 rokov.
 Informácie z posledných 

pár mesiacov
Individuálne konania rodinných 
domov na Tálkoch stále stoja 
(prerušené, zastavené).
Prosím obec aj deveopera, aby 
spolu komunikovali. Aj inak, 
než len občasným doporučeným 
listom.
Zdá sa, že developer hrá s obcou 
momentálne schovávačku. 
Developer pán Kušpál odmieta 
prezeradiť, ktorá z jeho firiem má 
aktuálne povinnosti stavebníka. Tie 
pôvodné sú po likvidácii (zániku, 
predaji, zlúčení s firmami - schrán-
kami) a ani tie nové nedoložili 
do stavebného spisu informáciu 
kto je stavebník cesty. Obecný 
a stavebný úrad v Marianke ofi- 
ciálne nevie, s kým má komuniko-
vať. Úradu známe firmy nekore-
špondujú. A teda ďalšie starosti 
úrad nemá. Čaká.
Prehováram niekoľko týždňov 
developera p. Kušpála, aby prišiel 
na úrad na stretnutie ku starostovi 
p. Jurikovi a dohodli sa aspoň 
v jednej veci - ulica, ktorá existu-
je, všetci ju chcú, potrebujú a chý-
bajú len papiere. Jeden týždeň to 
vyzerá, že už by aj prišiel, v ďalšom 
to odmietne. A dokola.
Účel stretnutia: Dohodnutie, 
vymenovanie a potvrdenie kon-
krétnych úkonov pre splnenie 
podmienky podľa paragrafu 7 
vyhl. č. 532/2002 Z.z. (požia-
davky na výstavbu – pozemná, 
účelová, prístupová komuniká-
cia) pre účely stavebných povo-
lení a kolaudácií RD na Tálkoch.

Kto viete, pomôžte prosím
Takýchto textov som napísal 
za posledných rokov už veľa. 
Právnická pomoc zlyháva na para-
grafoch, divných, neplatných a ne-
dodržaných zmluvách, zlých (a vraj 
už nenapadnuteľných) úradných 
rozhodnutiach. 
Aby tento článok nebol ďalším 
zbytočným plytvaním písmen, pa-
piera a času, prosím vás čitateľov: 
Poraďte prosím, čo sa ešte dá 
urobiť. Slovensko predsa nemôže 
mať až také zlé zákony, aby na túto 
situáciu nebolo legálne riešenie.
Alebo mi prosím poskytnite infor-
máciu, ktorá nám chýba.

Eugen Jeckel
TÁLKY-MARIANKA, občianske 

združenie
oz.talky@gmail.com

Tálky = občan v pasci
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RIEŠENIE
pre bezpečnejšie ulice

Jelšová ulica. Jedna z najdlhších a najfrekventovanej-
ších ulíc novej časti obce (650 m). Pôvodný zámer 

developera - slepá ulica bez vyústenia na Karpatskú. 
Prečo sa tak nestalo? Môžeme len hádať, možno to 
boli financie, možno záujem určitej skupiny ľudí, mož-
no niečo iné, čo pôvodne plánovanú kľudnú a slepú 
komunikáciu zmenilo na  peklo pre jej obyvaľov.
Áno, žijú tu ľudia, prišlo tu k viacerým dopravným 
kolíziám, ktorých boli žiaľ zúčastnené aj deti. Aj 
napriek tomu, ako sa všetci jazdiaci po ulici búchajú 
do hrude, že jazdia pomaly, stále sa nájdu medzi nami 
takí, ktorí si ukľudnenú komunikáciu mýlia s diaľnicou. 
Ulica je rovná a tým podvedome zvádza k pridávaniu 
plynu, keď po nej jazdíte. Položte si otázku: Ako by ste 
tadeto jazdili, keby ste na ulici bývali Vy a Vaše deti? 
Odpovedzte si sami...
Dopravu tu treba bezpodmienečne ukľudniť, či už to 
bude umiestnením ešte jedného spomaľovača alebo 
odklonením časti dopravy (zriadením jednosmerných 
ulíc) na paralelné ulice ako sú Topoľova, Vrbová a Juž-
ná cesta. To ostáva na posúdení obce a jej zastupi-
teľstva, v ktorom je zastúpených mnoho odborníkov.
Teraz sa aktuálne upravila Štúrova ulica v časti nad 
cintorínom na križovatke s Tálkami. Rozšírila sa, urobili 
sa obrubníky, dažďové žlaby. Vraj to bola požiadavka 
obyvateľov na tejto ulici, že sa sťažovali na kolízne 
situácie v tejto časti ulice. Asi 50m nad cintorínom 
ešte aj vankúšový spomaľovač osadili. Či toto bolo tak 
aktuálne nutné, posúďte sami.
Ak ide o kolízne situácie, veľmi horúca je napríklad 
Južná cesta, časť od križovatky Bystrická – Na Kraci-
nách po most cez potok, vrátane mostového oblúka. 
Prečo sa tak dlho ignoruje požiadavka na bezpečnosť 
tejto cesty, zdôraznená aj v petícii „Za lepšiu Ma-
rianku“. Tu bola požiadavka bezpečnej Južnej cesty. 
Určite po tejto ceste jazdí nespočetne viac áut ako 
po hornej časti Štúrovej ulice, ktorá sa teraz upra-
vovala a bol na nej osadený spomaľovač. Tak prečo 
neosadiť resp. nevybudovať tieto vankúšové spoma-
ľovače aj na Južnej ceste? Čo tomu bráni? Výhovor-
ka, že až po kolaudácii nie je správna, dá sa aj pred 
kolaudáciou. Alebo budeme čakať, až sa tam niečo 
stane? Radšej nečakať a byť preventívny. Neignorovať 
požiadavku petície.
Nutnosť riešenia dopravnej situácie a hlavne vyrieše-
nie obmedzenia rýchlej jazdy je aktuálne ako na Jel-
šovej ulici, Karpatskej, Štúrovej, Južnej ceste, tak aj 
na  mnohých iných uliciach v obci, pričom dopravné 
riešenie každej z nich je špecifické pre každú z nich 
a nemožno ho zovšeobecňovať. Ale rýchlej jazde 
treba predísť.
Veríme, že riešenie sa nájde, že sa bude brať ohľad 
na obyvateľov a nie developerov a iných ľudí, čo je žiaľ 
častým javom v obci a všetci budú  nakoniec s rieše-
ním spokojní. Chce to len spolupatričnosť, ohľadupl-
nosť, pochopenie a snahu o riešenie.

Peter Jelačič – poslanec OZ,  
predseda stavebnej komisie

Nie len stavebná komisia, ale 
určite aj občania Marianky si 

kladú otázku, čo bude s kameňolom. 
Súčasný stav je z hľadiska zaťaženia 
životného prostredia neudržateľ-
ný a tragická história posledného 
desaťročia tohto priestoru nás núti 
sa zamyslieť na tým, čo bude ďalej. 
O čudnom spôsobe ako obec prišla 
o možnosť odkúpiť pozemok v ka-
meňolome počul asi každý. 

Takže fakt je, že tento priestor je 
z časti súkromný a z časti v správe 
pozemkového fondu. Klebetilo sa 
o hrozbe, že by slúžil na vývoz ob-
rovského množstva zeminy z pláno-
vaného tunela. Hovorilo sa o zámere 
investora zriadiť motokrosovú 
dráhu či hotel. Naklebetilo sa toho 
dosť, ale fakty sú fakty. Minimálne 
10 rokov sa kameňolom zavážal 
zeminou a odpadom stavebným, aj 

Kameňolom: 

Minulosť, klebety, fakty a budúcnosť

Dňa 27.5.2015 predseda stavebnej 
komisie zvolal verejné zhromaž-

denie obyvateľov  Potočnej na základe 
požiadavky jej občanov, ktorí neboli 
a nie sú informovaní o budovaní novej 
cesty a chodníkov na Potočnej ulici. 
Cieľom mal byť preto dialóg s pánom 
starostom o dotknutých problémoch. 
Pán starosta sám navrhol termín tohto 
verejného zhromaždenia, no tri dni 
pred týmto stretnutím svoju účasť 
náhle odriekol, a tak sa z možného 
dialógu s kompetentným stal monológ 
s danou vecou nespokojného obyva-
teľa Potočnej. 

Otázok, ktoré boli smerované na sta-
rostu Juriku bolo viac:

- Prečo neboli stavbou dotknutí obča-
nia informovaní o začínajúcej stavbe? 
- Prečo sa majitelia pozemkov na Po-
točnej obávajú o porušenie vlastníc-
kych práv? (Spevnené plochy napro-
jektované na súkromných pozemkoch 
bez zmluvného súhlasu vlastníkov 
pozemkov, alebo iného písomného  
dohovoru)

- Ako budú technicky riešené vjazdy 
na pozemky, obrubníky, chodníky  či 
cesta samotná?
- Prečo majú byť chodníky na oboch 
stranách tejto slepej ulice?
- Prečo v rámci budovania novej cesty 
na Potočnej nebolo začaté stavebné 
konanie?
- Aké sú podmienky, poplatky za prí-
pojky a pripojenie na plyn?
- Ako to že obec má dosť prostriedkov 
na budovanie multifunkčného ihris-
ka a nie na zabezpečenie riadneho 
vodovodu vybudovaním vysokotlakovej 
stanice v hornej časti Potočnej ulice?
- Robila sa verejná súťaž, cenové 
ponuky a ako sa vyberal zhotoviteľ tejto 
stavby na Potočnej?

Z veľkého počtu obyvateľov Potočnej 
ulice zúčastnených na tomto verejnom 
zhromaždení je jasné, že občania majú 
záujem o vzhľad a priebeh stavby 
pred ich bránami a bolo zrejmé, že sú 
ochotní spolupracovať. Mnohí by do-
konca nemali problém svoje pozemky 
pod novou cestou darovať obci a tak 
byť nápomocní pri tvorbe tohto veľdie-

Verejné zhromaždenie obyvateľov 
Potočnej. Prvé či posledné?
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nebezpečným. Pomaly, po vrst-
vách sa zabudovávala skládka 
do novoznikajúceho terénu 
kameňolomu a keď bolo treba, 
odpad sa v nočných hodinách 
spálil. Faktom je hrozba kon-
taminácie potoka a spodných 
vôd. Dá sa porozumieť logike, 
že vývozom zeminy, ktorý inicio-
vala obec sa priestor dostane 
do kultivovanejšieho stavu, 
avšak so zeminou pribúdajú 
ďalšie stavebné a nebezpečné 
odpady a hrozba kontaminácie 
zostáva. Pribúdanie odpadov 
monitorujú a evidujú nie len 
aktívny občania, ale aj Okresný 
úrad Malacky. Faktom je, že ka-
meňolom je nelegálna skládka. 
A čo bude ďalej, je ťažko 
povedať. Faktom je, že majiteľ 
pozemku podal stavebnej 
komisii žiadosť o stanovisko 
k vybudovaniu strelnice. (12 
strelcov naraz, terč na 100m 
– teda aj dlhé zbrane, pušky, 
„samopaly“). Nie že by strelec-
tvo nebol šport ako každý iný, 
ale je to forma rozvoja, čo táto 

obec potrebuje? Predstavuje 
strelnica to, čo chápeme pod 
pojmom rekreácia v krajine, 
tak ako kameňolom definuje 
územný plán?
Je na čase sa zamyslieť, čo bude 
s kameňolom ďalej, aký plán 
je v záujme občanov Marianky. 
Toto však vyžaduje občiansku 
angažovanosť, preto stavebná 
komisia vyzýva občanov podávať 
akékoľvek námety, podnety, čo 
by v kameňolome malo byť, aby 
sa verejná diskusia na túto tému 
konečne začala. Inšpiráciou nám 
môže byť študentská architekto-
nická súťaž z roku 2008, v ktorej 
víťazný návrh bol posúdený 
porotou nasledovne: „Súťažný 
návrh s mimoriadnou pokorou 
k miestu rozvíja duchovný až 
mysteriózny rozmer intervencie 
v danom prostredí.“ V pokore 
k miestu, životnému prostrediu 
a záujmom obyvateľov treba 
hľadať spoločne správnu cestu.  

Peter Jelačič – poslanec OZ
kamenolom.JPG

la, ktoré by snáď mohlo slúžiť 
ďalšej generácií. Trápi ich však 
spôsob komunikácie obce vo 
veci stavebných prác s občan-
mi, ktorá je založená na mlčaní 
a v ktorej vzniká množstvo 
dezinformácií - klebiet, ktoré sú 
koniec koncov aj rôzne interpre-
tované. 
Participácia je ako pojem veľmi 
dôležitá, pretože dotknutí obča-
nia majú právo spolurozhodovať 
o veci, o stavbe, ktorá sa ich 
dotýka. Vo vyspelejšej Európe je 
tento pojem zaužívaný a vďaka 
nemu sú dotknutí občania 
spokojní a predmetná stavba 
správne a úspešne zhotovená. 

Na príklade našej ulice však mô-
žeme vidieť presný opak a tak 
nám tá vyspelejšia Európa osta-
ne v tomto ohľade vzdialená. 
Preto nech nedobrý príklad 
Potočnej ulice slúži občanom 
iných ulíc v tejto obci  na pouče-
nie, že je treba sa včas a rázne 
dotazovať na projekty pred ich 
domami či v susedstve. A treba 
aj dať najavo, že pán starosta je 
hlava stavebného úradu, no nie 
dopravný inžinier, architekt, či 
priestorový plánovač.

Pavol Šiška, Ivo Štassel 
– členovia stavebnej komisie

 
Zásady postupov  
pri rôznych konania
Konanie, nech je hocijaké, priestupkové, správne, sta-
vebné, musí mať určité postupové náležitosti.

K efektívnemu zapojeniu sa do rozhodovacieho konania je teda 
potrebné poznať nie len správny poriadok, ale aj zákon, ktorý 

upravuje pravidlá v oblasti, ktorej sa toktoré rozhodovanie týka. 
Tento osobitný zákon, napr. stavebný poriadok, totiž môže ob-
sahovať odlišnú úpravu. Ak stavebný zákon napr. upravuje okruh 
účastníkov alebo niektoré časti procesu – územného, stavebného 
alebo kolaudačného konania – inak, potom platí úprava v sta-
vebnom poriadku. Ak ale osobitný zákon nemá odlišnú úpravu, 
potom sa aplikujú ustanovenia správneho poriadku.

Združenie ViaIuris vydalo už v roku 2011 stručnú publikáciu/
dokument, ako treba postupovať v prípadoch správneho kona-
nia. V tomto dokumente je všeobecný postup, práva, povinnosti 
a možnosti jednotlivých účastníkov tohto konania.

Účastníci hlavne občania sa v tomto dokumente dočítajú zaujíma-
vé veci, ktoré možno mnohí z nás ani nevedeli:
● zahájenie/začatie konania - ako konanie začína
● kto môže byť účastníkom konania
● termíny na podanie odvolania
● termíny na riešenie podaní a rozhodnutí
● priebeh, prerušenie konania
● dokazovanie
● doručovanie písmností
● zaujatosť osôb
● možnosti odvolania/preskúmania rozhodnutia
● a pod.

V dokumente je spomenutých 5 hlavných zásad správneho 
konania:
● Prvá zásada – zásada zákonnosti konania
● Druhá zásada – zásada súčinnosti
● Tretia zásada – zásada rýchlosti a hospodárnosti konania a zá-

sada zmierneho vybavenia veci
● Štvrtá zásada – zásada materiálnej pravdy
● Piata zásada – zásada informovanosti

Dôležité je napríklad vedieť, že:
„Účastníkom konania je ten, o koho právach, právom chráne-
ných záujmoch alebo povinnostiach sa má konať.“
„Účastníkom konania je aj ten koho práva, právom chránené 
záujmy alebo povinnosti
môžu byť rozhodnutím priamo dotknuté.“
„Účastníkom konania je ďalej aj ten, kto tvrdí, že môže 
byť rozhodnutím vo svojich právach, právom chránených 
záujmoch alebo povinnostiach priamo dotknutý, a to 
až do času, kým sa preukáže opak. „

Zaujímavý je tá tretia možnosť byť účastníkom konania, ktorú 
niektorí účastníci veľmi radi využívajú a tým predlžujú priebehy 
konaní, a napádajú rozhodnutia správnych orgánov.

Celý dokument ViaIuris je na adrese: http://www.viaiuris.sk/
stranka_data/subory/publikacie/ako-maju-urady-postupovat.pdf

Peter Jelačič – poslanec OZ

Právne okienko
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Citátom p. starostu zo zápisnice z 2. rokovania OZ zo 
17.02.2015: „...zmluvou medzi obcou Marianka a investormi, 

p. Hasoňom a p. Miškócim, ktorí previedli za symbolický pe- 
niaz 3000,-Eur veľkú parcelu stavebného dvora Staveka na obec 
s podmienkou využitia tejto plochy na rekreačno-športové účely. 
Obec tam musí vybudovať niečo, čo bude slúžiť na rekreačno-
-športové účely obyvateľom obce aj klientov developera...“ je 
presne určený zámer s pozemkom 929/45 na Karpatskej ulici.
 Údajne z dôvodu budovania splaškovej kanalizácie v obci vznikol 
na parcele 929/45 na Karpatskej ulici stavebný dvor firmy Stave-
ko. Aj napriek informačnej tabuli oznamujúcej ukončenie realizácie 
projektu k 5/2015, tu aj dnes vidíme zaparkované stavebné stroje, 
odchádzajúce aj mimo obce, odložený stavebný materiál, kopy ze-
miny, piesku a štrku. Keďže stavba „kanálu“ mala byť podľa zmluvy 
už ukončená, ďalšia existencia stavebného dvora asi nie je nutná. 
Je dôvod ďalej obyvaľov priľahlých ulíc obťažovať hlukom, prachom, 
znečistením okolitých komunikácií ako aj kolíznymi situáciami vzni-
kajúcimi pri výjazde stavebných strojov na Karpatskú ulicu?
O pár dní začínajú letné prázdniny, kedy bude väčšina detí v okolí 
stavebného dvora doma, budú sa chcieť bicyklovať, prechádzať, 
jednoducho byť vonku s kamarátmi. Doprajme im a ich pracujúcim 
rodičom kľudné prázdniny, aby sa ich príbuzní nemuseli obávať 
prípadných kolízií so stavebnými strojmi, aby nemuseli byť na čers-
tvom vzduchu vystavené nadmernému hluku a prachu.
Koniec koncov, termín ukončenia realizácie projektu je prekročený 
(ďalej podľa zmluvy zo 4.6.2014 nájom predmetného pozemku pre 
firmu Staveko mal byť ukončený k 18.05.2015) a postupne malo 
prísť k budovaniu Fitness parku. Hluk ako aj prach šíriaci sa zo 
stavebného dvora značne obmedzuje bývanie obyvateľov priľahlej 
obytnej zóny.
Prečo opäť v obci nastáva situácia, kedy nie sú jej obyvatelia 
informovaní ? Je pravdou, že stavebný dvor má ešte zotrvať, lebo 
sa v obci bude budovať vodovodné protrubie? Kedy bude záujem 
obyvateľov obce postavený nad úžitok developerov?
Pán starosta, prosím, dajte odpovede, informujte, čo bude ďalej 
s pozemkom, kde má byť vybudovaný Fitness park slúžiaci obyva-
teľom...

Peter Jelačič – poslanec OZ

Stavebný dvor naďalej 
alebo Fitness park  
pre obyvateľov?

Marianka, naša dedinka sa 
dnes  už môže nazvať prí-

mestskou zónou. Je pod tlakom 
postupujúcej výstavby, nakoľko 
má malú vzdialenosť od hlavné-
ho mesta a navyše  má výbornú 
dostupnosť k mestu s doprav-
ným napojením MHD. 
Je prebiehajúci proces urbani-
zácie Marianky ako prímestskej 
krajiny v súlade s princípom 
trvalo udržateľného rozvoja, 
keď dochádza k zaberaniu 
a degradácii krajiny?
Odpoveď na otázku si dá každý 
sám podľa nastavenia svojej 
optiky už pri pohľade na vstupe 
do obce,  kde nás víta bilboard 
s nápisom: Víta Vás obec 
Marianka.
Miestna verejná správa plní 
veľmi dôležitú úlohu pri ovplyv-
ňovaní vývoja smerom k tr-
valo udržateľnej a občianskej 
spoločnosti, pretože mnohé 
problémy a ich riešenia majú 
svoje korene práve v činnosti 
na miestnej úrovni a tým nemá-
me na mysli len súčasnú, ale aj 
všetky predchádzajúce miestne 
verejné správy.
Miestna verejná správa má 

nastroj na regulovanie a to je 
platný Územný plán a jeho 
Zásady a Regulatívy a tiež 
Stavebný zákon.
Ůzemný plán obce v Záväznej 
časti - regulatívy – určuje  
minimálnu veľkosť pozemku 
800 m2 (do r. 2009 to bolo 
500m2), s výnimkou pôvod-
ných parciel, ktoré sú menšie 
ako požadovaná výmera, je 
možné stanoviť výmeru na 500 
m2, pričom celkový rozsah vý-
nimiek nesmie presiahnuť 5 % 
územia regulačného bloku, tiež 
určuje % zastavanosti, výšku 
oplotenia, maximálnu výšku 
oporných múrov, a ochranné 
pásma rôzneho druhu.

Ochranu  krajiny máme teda 
obsiahnutú v Územnom pláne, 
aká je však realita?

Z hľadiska urbanizmu pozrime 
sa na celú novú zónu  pri vstu-
pe do obce Pod Bednárovým 
– Spodky, tak napríklad Lipová 
ulica,  rozlohu pozemkov nad 
500 m2 má cca  40 pozemkov, 
rozlohu pod 500m2 má cca 
120 pozemkov (podľa údajov 

Urbanizácia a trvalo udržateľný rozvoj.

Marianka – dedinka 
alebo prímestská zóna?
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VÝZVA 
stavebnej komisie
V obci sa budujú a opravujú 
chodníky, cesty, siete a stavby 
občianskej vybavenosti. Niekomu sa niektoré veci páčia, iný s čímsi nesúhlasí. To je prirodzené. Avšak prirodzené je aj to, že nemožno 
veci meniť ak už sú postavené. 
Stavebná komisia vyzýva občanov k väčšiemu záujmu o pripravované stavebné činnosti v obci. Občania pýtajte sa vedenia obce, čo sa 
pripravuje, nahliadajte do pro-
jektov, a pripomienkujte, kým 
sa dá. Je to Vaše právo. Neskoro 
sa potom sťažovať, keď sú veci 
hotové. Stavebná komisia zároveň vyzýva občanov na predkladanie 
návrhov, nápadov čo by sa malo 
v obci prioritne budovať stavebnej komisii. Úlohou stavebnej komisie je odborne radiť zastupiteľstvu 
vo veciach stavebných, avšak vo 
veciach koncepčných s dopadom na celú obec. A to chceme robiť. 
Účasť v stavebnej komisii vyko-
návame bezodplatne v prospech 
obce. Ďakujeme za pochopenie. 
Tešíme sa na Vaše návrhy, čo 
pozitívne by sa dalo v obci urobiť v oblasti výstavby a ochrany život-ného prostredia. 

Autor: stavebná komisia.

z katastrálnej mapy). V tejto lo-
kalite nie je výnimka, keď dom 
má zastavanú plochu 85m2 
a pozemok k domu 190 m2.
Agátová ulica je na tom o niečo 
lepšie, počet pozemkov s roz-
lohou nad 500m2 je cca 60, 
pozemkov s rozlohou pod 500 
m2 je cca 20.
V tejto lokalite sú postavené aj 
dvojdomy, pričom územný plán 
hovori o samostatne stojacich 
rodinných domoch, niektoré 
domy majú vzdialenosť medzi 
protiľahlými stenami 4m, čo 
je minimálna vzdialenosť 
v stiesnených podmienkach, 
nie v podmienkach novej 
zástavby v otvorenom priestore 
voľnej zástavby.
Ide o porušovanie záväzného 
dokumentu ako je Územný 
plán, či už verzie z r. 2006 
alebo Zmien a Doplnkov z r. 
2009, a porušovanie stavebné-
ho zákona.
Stavebné povolenia boli vydané 
prevažne v období r. 2006-
2010.

V Územnom pláne  je aj 
určená  plocha  na športo-
viská, ktoré sa môžu využívať 
dočasne ako spevnené plochy 
na   záchytné  parkovisko 
osobných  áut a autobusov 
(blok 44), táto plocha sa 
v súčasnosti využíva na Det-
ské ihrisko Marialand (vo 

vlastníctve obce) a nad ním 
futbalové ihrisko. Na tejto 
ploche sú však postavené aj 
tzv. 4 apartmánové dvojdomy 
(teda  v rozpore s ÚP).
V súčasnosti sa porušuje 
Územný plán na Lúkach, kde 
sú určené pozemky o rozlohe 
minimálne 800 m2, pôvodne 
veľké pozemky sa preparce-
lovali geometrickými plánmi 
po r. 2010. Pri pohľade na ka-
tastrálnu mapu môžete vidieť, 
že niektoré pozemky majú 
rozlohu spĺňajúcu regulatív UP 
a niektoré boli preparcelované 
na cca 300 a 400 m2. Staveb-
né povolenia boli vydané v r. 
2009. Kolauduje ich  súčasná 
miestna verejná správa.
Mnohých ľudí, ktorí bývajú 
v domoch, ktoré nemôžu sko-
laudovať z dôvodu neskolau-
dovanej cesty, by môžno zau-
jímalo, že práve táto lokalita je 
výnimkou. Tu sa skolaudovali 
domy, aj keď hlavná prístupová 
cesta skolaudovaná nie je.

Do budúcnosti sa dá predpo-
kladať, že bude narastať tlak 
na zmenu územného plánu 
vďaka postupujúcej výstavbe 
smerom na vidiek z hlavného 
mesta, pričom už teraz v kata-
stri obce Marianka zostalo len 
málo plôch, ktoré nie sú urče-
né na bytovú a inú výstavbu. 
A tie by sa mali zachovať pre 
budúce generácie, a týka sa to 
hlavne lesných  pozemkov.
Akékoľvek otváranie  územné-
ho plánu, môže priniesť po-
žiadavku vlastníkov  na zmenu 
funkčného využitia z dôvodu 
ekonomického zhodnotenia 
ich pozemkov.

Domy na husto – ale pred-
sa.  Niekto ich volá spadnuté 
paneláky.  Aká je asi  miera 
súkromia na tak malom 
pozemku? Hustá zástavba 
prináša so sebou negatíva pre 
ich obyvateľov, väčšia hustota 
osídlenia je priamoúmerná  
s  nižšou  mierou súkromia, 
a to má za následok  zhorše-
nie medziľudských vzťahov. 
Je potrebné si uvedomiť, že 
dôsledky takejto výstavby sa 
už odstrániť nedajú.

Peter Jelačič 
– predseda stavebnej komisie

Určite si všetci pamätáme prezidentské voľby a zber podpisov 
pod petíciu za ochranu stromov v Marianke, ktorý prebiehal 

pred volebnými miestnosťami. Petícia, ktorú podpísalo okolo 1400 
ľudí, následne akosi odišla do zabudnutia.
Pripomeňme si o čo išlo. V minulom roku došlo k zmene v Zákone 
o ochrane prírody a krajiny (543/2002). K zmene v tom zmysle, 
že sa povolili bez povolenia píliť stromy, ktoré majú v obvode 
do 80cm. Pred tým platilo, že iba do 40cm. Samozrejme výsled-
kom čoho bolo, že sa po Slovensku rozozvučali motorové píly 
a všetci, ktorým stromy na pozemkoch bránili v budovateľských 
plánoch sa ich začali zbavovať. Potom sa na tlak občianskej verej-
nosti vrátil do zákona pôvodný limit 40cm obvodu kmeňa vo výške 
130cm. 
V tomto duchu sa po dočasnej úľave v zákone rozozvučali píli 
aj na konci Partizánkej ulice smerom do kameňolomu. Na prvý 
pohľad normálna legálna záležitosť, keďže sa všetci tvárili, že sa 
pília stromy výlučne v medziach povolených zákonom, čo miest-
nou obhliadkou potvrdili poverený zamestnanec obce aj majiteľ 
pozemku. Avšak Okresný úrad Malacky, odbor starostlivosti 
o životné prostredie a CHKO Záhorie, ktorých o situácii informova-
lo občianske združenie Marianka – Pánsky les, boli iného názoru. 
Po vykonaní obhliadok vydali stanoviská, v ktorých rozhodli, že 
došlo k píleniu aj stromov v rozpore so zákonom a vyčíslili škodu 
na spoločenskej hodnote drevín 16 663,25 Eur a škodu na po-
škodení biotopu európskeho významu v hodnote 42 350,- Eur. 
Následne Okresný úrad Malacky podal oznámenie o spáchaní 
trestného činu podľa §305 
Trestného zákona na Okres-
nú prokuratúru. 
Čo sa dialo ďalej? Ticho. 
Našťastie stíchli aj moto-
rové píly. Aké z toho plynie 
ponaučenie? Ochrana zá-
ujmov občanov nemôže byť 
postavená len na činnosti 
alebo nečinnosti úradov, 
ako ani len na občianskych 
iniciatívach, ktoré bez 
úradov nezmôžu nič. Jedine 
aktívna spolupráca občanov 
a volených zástupcov môže 
vytvoriť funkčnú formu 
ochrany životného prostre-
dia. Píše sa rok 2015 a nie 
1988, nesmieme čakať 
so založenými rukami, kto 
čo za nás vybaví, o čom 
ktorý úrad rozhodne. 
Treba sa aktívne zapojiť 
do správy obce podáva-
ním podnetov, návrhov či 
pripomienok, pretože bez 
snahy občanov sa životné 
prostredie chráni ťažko. 

Ing.arch. Miroslav Marko, 
člen stavebnej komisie 

a odborník v oblasti 
ekologickej a energeticky 

úspornej architektúry.

Rošáda v zákone 
o ochrane krajiny
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Kultúra
Posedenie seniorov bolo 

19. apríla v Spoločenskom 
dome v Marianke, kde nám 
zaspievala Veronika Bubničová 
a potom sa pridala aj babka 
Oľga, známa speváčka z Ma-
lokarpatskej kapely. Na pose-
denie prišlo vyše 40 seniorov, 
ktorí si posedeli, porozprávali 
sa  a zaspievali si. Akcia bola 
úspešná, nakoľko máme v našej 
dedinke veľa seniorov, ktorí sa 
dožívajú vysokého veku a preto 
sa budeme snažiť takéto stret-

nutia organizovať pravidelne. 
V blízkej budúcnosti chceme 
podporiť vznik klubu dôchod-
cov, kde sa budú pravidelne 
stretávať, organizovať si rôzne 
prednášky a výlety. Treba si 
vybrať medzi sebou jednu 
osobu, určiť deň a čas na spo-

ločné stretnutia. Radi by sme 
sa pustili aj do vzniku klubu 
marianskych gazdiniek, kde si 
vymeníme recepty medzi ge-
neráciami starších s mladými. 
Radi Vás poprosíme o recepty, 
ktoré sú niečím špeciálne 
a odlišné od klasických.

30. apríla sa stavala „mája“, 
už tradične pri „Kolibe u Joha-
na“, pri ktorej sa zapotil aj sta-
rosta oblečený v kroji. Zábava, 
občerstvenie a počasie bolo 
na jednotku. Na námestí hrala 
živá hudba 
do nôty viacerým občanom 
do neskorej noci.

8. mája sme prvý krát privítali 
malých mariančanov, úsmevy 
rozdávali od ucha k uchu, pra-
jeme im veľa zdravia a úspe-
chov pri ich prvom kroku 
do života.

10. mája materská škôlka 
spolu so základnou školou 
pripravili pekný program pre 
mamičky ku Dňu matiek, 
na ktorý tak skoro nezabudnú.

12. júna sme prvý krát v tomto 
roku v Spoločenskom dome 
privítali jubilantov, ktorým 
prajeme veľa zdravia a šťastia 
do ďalších rokov života.

Komisia kultúry a sociálnej 
starostlivosti spoluprácou 

s kultúrnym oddelením 
na Obecnom úrade

Komisia kultúry a sociálnej starostlivosti v Marianke zorganizovala v spolupráci s p. Oľgou Bubni-
čovou pre obyvateľov Marianky pravidelné cvičenia. Od polovice marca tohto roku sa stretávame 

raz týždenne v telocvični Základnej školy v Marianke, cvičíme každý pondelok od 17.00 – 18,00 
hodiny. Ide o „nenápadné“ ale účinné cviky jogy, pri ktorých sa zapotíme a natiahneme si naše lenivé 
svaly. Na konci cvičenia dostaneme odmenu vo forme relaxácie, kde si slabú štvrťhodinku celé telo 
uvoľníme. Niekto pri nej aj zaspí. Uvoľníme si aj myseľ, a keď ideme domov, nič nás nebolí. Cítime sa 
fajn a tešíme sa na ďalší pondelok. Cvičiteľka je mladé žieňa, ktoré sa vždy poctivo pripraví a cviky 

nám robí na mieru. Netreba sa báť, ak nie 
sme zvyknutí cvičiť, čo nám nejde, nerobíme. 
Ideme len na hranice našich síl, verte, že 
práca v záhrade vám to nenahradí. Nie je nás 
veľa, ale privítame ďalších záujemcov. Príďte, 
uvidíte, že sa dobre zabavíte a spravíte niečo 
pre svoje zdravie. Ak máte záujem a potre-
bujete ďalšie informácie, volajte tel. číslo 
0907-796405. 

PRÍĎTE SI S NAMI ZACVIČIŤ

Čaká nás
4. júla o 17.00  hod. sa začínajú na futba-lovom ihrisku a amfi teátri v Marianke naše tradičné „Jánske ohne“. Bude pripravená živá country hudba, súťaže pre deti, fut-balový zápas Old Boys, zapaľovanie vatry a keď budete oblečení v štýle country, dostanete pekné prekvapenie.

Mário Bubnič

Oddelenie kultúry 
obce Marianka

Keď sa obzrieme späť 
na prvý polrok 2015, 
prináleží nám skladať 
účty zo svojej práce.  
Tak ich skladám!

Prvým pokusom o skultúrne-
nie bola snaha o založenie 

Základnej organizácie Jednoty 
dôchodcov Slovenska v Ma-
rianke. Záujem o túto činnosť 
sa zo začiatku javil veľký, 
žiaľ niekde niečo zaškrípalo 
a napriek  tomu, že bolo vyna-
ložené nemalé úsilie zo strany 
Obecného úradu na rozbeh 
tejto organizácie, zlyhalo to 
na voľajakej banalite.

Našťastie ďalšia z aktivít 
sa vydarila. Knižnica mala 

záujem o prilákanie malých 
obyvateľov k aktívnemu 
čítaniu. Zahájili sme skúšobnú 
akciu spoločného čítania žia-
kov zo ZŠ Marianka.  Stretávali 
sme sa každú stredu na jednu 
hodinku. Aby nebola nuda pri 

Dňa 8.marca sme slávili MDŽ, 

bol pripravený pre marianske 

ženy pekný program, občer-

stvenie a kytičky tulipánov. 

Kto prišiel, neľutoval, panovala 

príjemná zábava, ktorá grado-

vala prídavkami spevákov, za čo 

sme sa im poďakovali búrlivým 

potleskom. 
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čítaní povinnej četby Čenkovej 
deti, spestrili sme si to rôz-
nymi spôsobmi, ako spevom, 
tancom, recitovaním básničiek 
a pod. Úprimne povedané 
až k slzám ma dojali malí 
čitatelia, keď do spomienkovej 
knihy nakreslili veľké srdiečko 
s poďakovaním. Každý člen 
nášho čitateľského krúžku 
bol po ukončení obdarovaný 
peknou knihou s venova-
ním. Dohodli sme sa, že cez 
prázdniny sa budeme stretávať 
„len tak“, ale od septembra 
začíname nanovo.

Na Medzinárodný deň 
žien v mesiaci marec 

obec pripravila pre ženy z Ma-
rianky malé posedenie. Ženy 
rôznych vekových kategórií 
potešili mladí ľudia zo spe-
váckeho zboru Melodar, ktorí 
svojim krásnym prednesom 
vytvorili slávnostnú náladu. 
Okrem občerstvenia a kvietku 
prispeli k darčeku spevom 
i hovoreným slovom slovenskí 
umelci a to pani Nora Bláhová 
a Ján Greguš.

Netušili sme, aké prekva-
penie spôsobíme našim 

učiteľkám, keď sme zavítali 
do školy deň pred Dňom 
učiteľov s kyticami kvetov, 
ďakovnou plaketou menovite 
pre každú učiteľku ZŠ a MŠ 
v Marianke. Myslím, že si 
zaslúžili poďakovanie za prá-
cu, ktorú robia pre naše deti. 
Prekvapenie bolo zavŕšené 
prednesom z vlastnej tvorby 
a to žiačkami tejto školy.  Re-
citáciu si nacvičili práve počas 
stretnutí v čitateľskom krúžku 
pri knižnici.

O knižnicu začína byť 
väčší záujem, čo 

potvrdila aj vzácna aprílo-
vá návšteva a to deťúrence 
z Materskej šloky v Marianke, 
ktoré prišli v sprievode svojich 
učiteliek. Rozkošným džavotom 
oživili celú budovu Obecného 
úradu. Ich záujem bol obrovský, 
chceli vedieť všetko o kinách, 
o práci v knižnici. Zaujal ich 
aj prednes básničiek pre deti. 
Vlastnoručne si opečiatkovali 
záložky do knihy a rozlúčili sme 
sa prísľubom skorej návštevy 
a sladkou odmenou.

Dňa 14. apríla sa v našej krásnej útulnej knižnici stretli obyvateľky Marianky so známou a obľúbenou 
slovenskou spisovateľkou Táňou Keleovou – Vasilkovou. Beseda 
s pani Táňou bola príjemný spestrením utorkového popoludnia, kde 
svojim neopísateľným šarmom, bezprostrednosťou a spontánnym 
vyjadrovaním sa ku všetkým otázkam, ktoré jej účastníčky  besedy 
kládli zastavila čas. Keď nám do pamätnej knihy napísala: „Bolo mi 
tu s Vami dobre“, s podobným pocitom sme odchádzali všetky a to 
ešte nabité novou energiou, mnohými poznatkami a ako správne 
ženy aj niekoľkými receptami zo spisovateľkynej kuchyne.

Vraj sa všetko začína zmätkom a panikou! Presne tak začala aj akcia Stavanie máje. Mája bola 
ozdobená, ale neošúpaná z kôry. Dokonca kritika na zlú organizáciu sa zniesla na moju hlavu 

a to spod prístrešku miestnej krčmy. Ale nakoniec všetko dobre dopadlo. Krásna 21 metrov vysoká 
mája sa o chvíľu, vďaka šikovným rukám mužov z Marianky (a nechýbal ani starosta a v kroji!), 
vztýčila nad námestím. Všetkých prítomných čakal výborný guláš, a že chutil, o tom svedčia fotky 
na našej www stránke. Do tanca a na počúvanie nám hral a spieval skvelý hudobník Milan Huraj. 
Spievalo a tančilo sa až do druhého dňa!

Krásne vyobliekané detičky 
– novorodenci do pol 

rôčika svojho života priviezli 
rodičia dňa 8. mája 2015 
na akciu: Uvítanie nových 
obyvateľov Marianky. Maličkí 
samozrejme ešte netušili 
o čo ide, ale keď budú starší 
pripomenie im tento deň 
Uvítacia listina, ktorú okrem 
malého darčeka obdržali 
od obce Marianka.

Aj keď nám dňa 18. apríla počasie neprialo, prichýlil nás pod svoju strechu majiteľ Zeleného stromu, aby sme tam mohli uskutočniť naplánované Country poobedie. Miro Lieskov-ský so svojou country kapelou Atak roztančil celú reštauráciu.
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Mesiac jún má deti rád! 
A že ich máme i my, 

pripravili sme pre ne na 7. júna 
poobedňajší program. Naj-
väčšiu zásluhu za túto akciu 
nesie Občianske združenie pri 
ZŠ Marianka, menovite pani 
Jurčeková. Oslava bola krásna 
a sme radi, že sa obec priojila 
a na jednu z atrakcií prispela 
finančnou čiastkou a to na di-
vadielko.

   Spoločenská sála ožila 
aj 12. júna, keď sa za-

čali zhromažďovať pozvaní 
obyvatelia Marianky, ktorí sa 
v prvom polroku 2015 dožili 
významného životného jubilea. 
Vyparádené dámy, ale i páni si 
po úvodných slovách a srdeč-
nom príhovore starostu obce 
s radosťou pozreli program, 
ktorý pre ne opäť pripravili deti 
zo ZŠ Marianka. Samozrejme 
bolo malé občerstvenie, darček 
i kvetinka a program spestrený 
umeleckým prednesom oper-
nej speváčky Julianky Jamriško-
vej-Knopp. Hosťom sa páčilo, 

čo potvrdzujú slová zapísané 
v kronike ako: „veľká vďaka“! či  
„Toto v Marianke chýbalo“!

 Práca v oblasti kultúry je 
veľmi zaujímavá, rozma-

nitá, ale aj z istého hľadiska 
nevďačná. Pre mňa je veľkou 
cťou, že sa môžem spolu-
podieľať na kultúrnom živote 
v Marianke i keď viem, že nikdy 
sa nedá vyhovieť každému 
a tak nezostáva len dúfať, že 
tých, čo sú spokojní je viac ako 
tých nespokojných. 
Ďakujem Vám za Vašu pod-
poru milí obyvatelia Marianky 
a teším sa na ďalšie stretnutia 
s Vami!

Blanka Veselá

Deň matiek, dňa 10. mája 
bol úžasným predstavením 

šikovnosti našich detí a tr-
pezlivosti ich učiteliek zo ZŠ 
Marianka. Sála bola plná, deti 
úžasné, mamičky a babičky 
dojaté. Po ukončení progra-
mu každá mamička dostala 
pozdrav starostu a kvietok.  
Za všetko hovorí posledný zo 
zápisov v spomienkovej knihe: 
Ďakujeme veľmi pekne, bol to 
zážitok!

Predpokladám, že mužský 
spevácky zbor Chorus Au-
gustini (CHA), pôsobiaci už 
5-ty rok pri chráme Narode-
nia Panny Márie - Baziliky 
Minor v Marianke, netreba 
čitateľom občasníka Mariatál 
nejako špeciálne predstavo-
vať. Zameriam sa preto len 
na stručné zhodnotenie jeho 
aktivít z posledného obdobia, 
ako aj prezradím čitateľom 
niečo z plánov CHA na leto 
a jeseň.
 
Začiatok umeleckej sezóny zbo-
ru CHA v januári 2015 treba ne-
odmysliteľne spojiť so „šnúrou“ 
troch koncertov, ktoré odštaroval 
zbor aj so svojimi hosťami ešte 
na Vianoce 2014, a to uvedením 
vianočnej omše F Dur (Missa I. 
pro festis Natalitiis /ex Harmonia 
Pastoralis) od Georgiusa Zrune-
ka (1736-1789) v jej originálnej  
celosti (v r. 2013 CHA pred-
niesol len jej 1. časť). Záznam 
z koncertu viď. link https://www.
youtube.com/watch?v=FdtEFy-
XcFbk
 
Vzhľadom na svoju jedineč-
nosť dovolím si pre čitateľov 
uviesť zopár zaujímavých faktov 
o Zrunekovej omši. Je jednou 
z najznámejších a pravdepo-
dobne aj najzaujímavejších 
skladieb slovenských hudob-
ných dejín. Donedávna bolo jej 
autorstvo pripisované františká-

MUŽSKÝ       SPEVÁCKY ZBOR 
CHORUS       AUGUSTINI  
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Mladí európania hľadajú 
to, čo ich spája

Marianske leto 2015
Na tomto názve sme sa zhodli pri podávaní pro-
jektu priamo do Brusselu v rámci schémy H2020, 
v programe Európa pre občanov, Družobné 

partnerstvá miest. Témou a programom sme sa snažili nadviazať 
na „Marianske hudobné leto“, ktorého tri predchádzajúce ročníky 
organizovalo občianske združenie CEFMAC sestier Marcely a Petry 
Lechtových. Na samotné podanie projektu sme mali pomerne málo 
času, bolo to dosť dynamické, avšak za podpory pani Spišákovej 
sme to zvládli. Netrvalo dlho a dostali sme pozitívnu správu o ak-
ceptácii nášho projektu a tak sa mohli naplno rozbehnúť prípravy 
na toto podujatie. V stručnosti Vám priblížim, na čo sa v Marianke 
môžeme právom tešiť.
V prvom rade je treba uviesť, že tento projekt je zameraný na mla-
dých a návštevníkov z viacerých krajín. Celý program sa udeje 
v týždni od soboty 8.8.2015 do soboty 15.8.2015. Nám sa podarilo 
pri tvorbe projektu osloviť a získať podporu viacerých neziskových 
združení aj v zahraničí. Sú medzi nimi:

Obec Marianka (SK)
Engelhartstetten  (Rakúsko)
Harvialan koulu  (Fínsko)
PS Campanula Jihlava    (Česká republika)
OZ TÁL                          (Marianka)
CEFMAC                        (Marianka)
OZ pri ZŠ Marianka (Marianka)
Permon                            (Marianka)
Associazione Dum Tek   (Taliansko)
Comune di San Salvo      (Taliansko)

Predpokladám, že v tomto týždni privítame viac ako 200 zahra-
ničných hostí. Budú prebiehať aj sprievodné akcie, o ktoré sa 
zväčša postarajú domáce združenia (Permon, Tál, skauti, ...). 
Uvediem len hlavný hudobný program, respektíve zatiaľ len inter-
prétov, ktorí nám potvrdili účasť(v čase uzávierky Mariatálu ešte 
nie je úplne istý časový program). Všetky koncerty sa uskutočnia 
v Bazilike Narodenia Panny Márie v Marianke a mali by vystúpiť:

Miroslav Dvorský  tenor, (SK, sólista Opery SND)
Michal Matejčík   harfa (SK)
Petra Pogády   klavír, (Rakúsko)
Dalibor Karvay husle, (SK) 
Petra Lechtová flauta, (Ensemble Levante)
Damiano Scarpa violončelo, (Italy, Ensemble Levante)
Agnes Wolf klavír, (Rakúsko, Ensemble Levante)
Zuzana Vojteššáková organ, (SK)
Branislav Tomášek trubka (SK)
Pavol Šiška violončelo (SK, Marianka)
Samuel Spišák husle (SK, Marianka)
Eduard Porges klavír (SK, Marianka)
Melodar mládežnícky zbor (SK, Marianka)
Città di San Salvo mládežnícky orchester (Italy)
Chorus Augustini mužský spevácky zbor (SK, Marianka)
Daniela Belancová organ (SK)
Katarína Juhásová-Štúrová soprán, (SK, sólistka Opery SND)
Tomáš Juhás tenor, (SK, sólista Opery SND)
Jozef Benci bas, (SK, sólista Opery SND)
Quoro Baroko                          orchester, (SK)

Myslím, že kultúrne podujatie takéhoto európskeho rozmeru nás 
v Marianke určite poteší, čaká nás však ešte množstvo práce, zatiaľ sa 
všetko darí. 
Poďakovanie patrí tiež Bratom Tešiteľom, ktorí nám umožnili uskutoč-
niť toto podujatie v Bazilike Narodenia Panny Márie v Marianke. 
Všetci ste srdečne pozvaní.

Ing. Marcel Porges

Projekt  
financovaný  
z grantu EÚnovi P. Edmundovi Paschovi 

(1714 – 1772). Novší výskum 
jeho autorstvo úplne vylučuje. 
V tejto omši dokázal Zrunek 
zblížiť dve autonómne hudobné 
oblasti, a to omšovú hudbu 
s betlehemskou hrou (napr. 
verným napodobením bľačania 
oviec, nekonvenčným interpo-
lovaním slovenských vložiek 
do latinského liturgického 
textu a pod.) Zrunekova omša 
F-Dur je kompletná spievaná 
vianočná pastierska hra, plná 
rôznych realistických detailov, 
kde spievaný slovenský text 
zachováva tvary predbernolá-
kovského obdobia, ktorý sa po-
užíval na západnom Slovensku, 
resp. na moravsko-slovenskom 
pohraničí a je skutočne výni-
močným umeleckým dielom. 
Predpremiéra tejto omše 
zaznela 20.12.2014 v kostole 
Krista Kráľa v Suchohrade 
na Záhorí. Hlavný koncert – 
prednes Zrunekovej vianočnej 
omše – zaznel 21.12.2014 
v chráme Narodenia Panny 
Márie v Marianke. Posledný 
vianočný koncert predniesol 
CHA uz v r. 2015, a to na Svia- 
tok troch kráľov v malebnom 
kostolíku v obci Belá, ležia-
cej v tesnej blízkosti hraníc 
s Maďarskou republikou pri 
Ostrihome. Táto obec sa pýši 
nádherne zrekonštruovaným 
barokovým kaštielom, ako 
aj produkciou viacerých odrôd 
kvalitných južnoslovenských vín 
(blízko sa nachádza Strekov).
 

Ďaľším ucelenejším vystúpe-
ním zboru CHA, už tradične 
podporeným účasťou speváčok 
zo Zohoru, Záhorskej Bystrice, 
Suchohradu, Vysokej pri Mora-
ve a z Marianky, bol liturgický 
spev počas bohoslužby pri prí-
ležitosti Trojičnej púte, ktorá sa 
konala v Marianke 30.5.2015. 
Okrem už klasických piesní 
z JKS zazneli počas omše aj 
viac-hlasé latinské skladby (ako 
Panis Angelicus, Non Nobis 
Domine) aj nádherné (autorské 
alebo upravené) skladby od di-
rigenta CHA Roberta Dinuša 
(Najvätejšej Trojice, Žalm sv. 
Trojica, Aleluja, Amen). Trojičná 
omšová pobožnosť bola ukon-
čená mohutným prednesom 
pápežskej hymny V sedmobre-
žnom kruhu Ríma spoločne so 
všetkými veriacimi.

Aktuálne sa CHA intenzívne 
pripravuje na svoj „mózartov-
ský“ debut, a to na predstave-
nie vari najznámejšej spievanej 
omše od W.A.Mozarta - „Mi-
ssa Brevis in G“. Túto omšu 
plánuje zbor CHA predniesť 
počas pripravovaného kultúrne-
ho podujatia „Mariánske leto“, 
ktoré sa uskutoční v 2. augus-
tovom týždni u nás v Marianke. 
Týmto už vopred pozývame 
všetkých milovníkov hudob-
ného umenia na toto kultúrne 
podujatie. Bohatý plánovaný 
program bude už čoskoro 
zverejnený na obecnom portáli 
www.marianka.sk. A pre-
to neváhajte si poznačiť tento 
dátum do Vašich kalendárov už 
dnes. No a úplne na konci leta, 
resp. začiatkom jesene CHA 
už tradične nacvičí a pripraví 
piesňový doprovod na sláv-
nostnú sv. omšu počas hlavnej 
mariánskej púte, organizovanej 
tradične počas sviatku Narode-
nia Panny Márie.
Záverom sa chcem v mene 
zboru CHA poďakovať všetkým 
našim priaznivcom, rodinným 
príslušníkom a podporova-
teľom za trpezlivosť a pocho-
penie za neprítomnosť doma, 
najmä počas tréningov, najmä 
pred prestaveniami a počas 
našich vystúpení v priebehu 
celého roka. Taktiež ďakujeme 
nášmu jedninému sponzorovi 
(obci Marianka) za poskytnutý 
finančný príspevok.

Peter Ivica, člen CHA

MUŽSKÝ       SPEVÁCKY ZBOR 
CHORUS       AUGUSTINI  v r. 2015
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Nový objav v kostole
Kostol Narodenia Panny Márie v Marianke je zvláštny tým, že v každom 
jeho „kúte“ sa dajú nájsť architektonické a výtvarné svedectvá o dávnych 
časoch a starých majstroch, ktorí v ňom vytvárali hodnoty pre väčšiu Božiu 
slávu. Napriek tomu, že kostol prešiel v 20.storočí niekoľkými renováciami, 
stále sa tu dajú nájsť zabudnuté artefakty, ktoré prekvapia svojou výtvarnou 
kvalitou a historickou hodnotou.

Jedným z takýchto zabudnutých kútov  je 
bývalá Borkovičova kaplnka. Vchádza 

sa do nej z lode kostola, spod organovej 
empory. Rodičia s deťmi si ju ľahko vyba-
via podľa toho, že v nej býva cez vianočné 
sviatky umiestnený Betlehem. Kaplnku dal 
zriadiť a vyzdobiť v polovici 17.storočia 
vtedajší predstavený rehole pavlínov páter 
Borkovič. V tých časoch bolo pre rehoľní-
kov zaujímavejšie to, čo sa nachádzalo pod 
kaplnkou – a síce  krypta. Jej vybudovanie 
súviselo s vybudovaním teologickej školy 
v Marianke a s pribúdajúcim počtom členov 
rehole pavlínov. Páter Borkovič teda vytvoril 
pre členov rehole novú kryptu na pochováva-
nie a nad ňou dal zriadiť kaplnku s výzdobou, 
pripomínajúcou tému smrti. Výzdobu kaplnky 
financovala šľachtická rodina, ktorej erb sa 
nachádza pod klenbou kaplnky.

Tak, ako bolo zvykom v 17.storočí, klenba 
bola opatrená kombinovanou plastickou 
a maľovanou výzdobou, zvýraznenou efekt-
nou farebnosťou. A práve táto plastická  
omietková a maliarska výzdoba klenby v  
kaplnke nad kryptou sa považuje v rámci ši-
rokého okolia za výzdobný prvok výnimočnej 
kvality. Jedná sa o neskororenesančnú výzdo-
bu z polovice 17.storočia, ktorá je charakte-
ristická svojou tvarovo-farebnou bohatosťou 
a suverénnym autorským rukopisom - vďaka 
tomu sa radí k najcennejším artefaktom 
v pútnickom chráme. Jej prezentácia je dôle-
žitá práve z hľadiska jej veľkého historického 

a výtvarného významu, ako doklad historicky 
cennej výbavy interiéru baziliky minor.
V kostole sa uskutočňujú od roku 2005 
renovačné práce pod pamiatkovým dohľa-
dom, ktoré majú uviesť chrám do stavu, 
zodpovedajúcemu jeho významu a pamiatko-
vej hodnote. V prvom pláne bola obnovená 
svätyňa a následne sa pristúpilo k obnove 
lode s bočnými oltármi. Práce boli financo-
vané nielen z rozpočtu cirkvi, ale aj zo spon-
zorských darov a z príspevku Ministerstva 
kultúry SR. V roku 2015 sa zoznam sponzo-
rov rozšíril o Nadáciu Všeobecnej úverovej 
banky, ktorá je zameraná na podporu aktivít 
v oblasti umenia, kultúrneho dedičstva, 
vzdelávania a charity. Koncom roka 2014 
sa totiž farský úrad v Marianke rozhodol 
požiadať spomínanú nadáciu o nenávratný 
finančný príspevok, so  zámerom záchrany 
tejto hodnotnej neskororenesančnej výzdoby 
klenby, ktorá doteraz nebola preskúmaná 
a pamiatkovo obnovená. Nadácia žiadosť 
akceptovala a klenbu vybrala na realizáciu 
a tak sa v januári 2015 začali na klenbe  
kaplnky reštaurátorské práce pod vedením 
akademického maliara Vojtecha Mýtnika. 
Po vykonaní celoplošného odkryvu pô-
vodnej výzdobnej vrstvy sa uskutočnilo jej 
zakonzervovanie a následne sa pristúpi k jej 
reštaurovaniu v pôvodnej tvarovej bohatosti 
a farebnosti. Spolu s výzdobou sa zreštau-
ruje a doplní aj poškodená obvodová rímsa, 
na ktorej spočíva klenba. 
Počas čistiacich prác na rímse reštaurátori 

našli tesne pod klenbou dvojitý erb šľachtic-
kej rodiny, ktorá zrejme financovala výzdobné 
práce v rámci kaplnky. Erb spolu s anjelikmi, 
ktorí ho držia, je nádhernou ukážkou nesko-
roenesančnej nástennej maľby z polovice 
17.storočia. O tom, že kaplnka si podržala 
svoju sepulkrálnu funkciu aj v nasledujúcom 
storočí, svedčia ďalšie dve nástenné maľby 
s tematikou smrti a utrpenia. Našli sa taktiež 
pod klenbou a namaľované boli v priebehu 
18.storočia. 
Reštaurovaním klenbovej výzdoby sa začne 
proces postupnej pamiatkovej obnovy celej 
kaplnky, ktorá je jedným z posledných pries-
torov chrámu, ktoré ešte nie sú obnovené. 
Po skončení reštaurovania klenbovej výzdoby 
bude celá klenba nasvietená, aby vyniklo jej 
umelecké majstrovstvo a farebná maniera.

Farský kostol Narodenia Panny Márie v Ma-
rianke je národnou kultúrnou pamiatkou 
a je nositeľom špeciálneho titulu „bazilika 
minor“. Je to najstarší pútnický chrám 
na Slovensku (pochádza z roku 1377), hoci 
tradícia pútnického miesta je tu minimálne 
o dve storočia staršia. Kostol je zachovaný 
vo svojom pôvodnom gotickom rozvrhu 
aj s celým klenbovým systémom svätyne 
a lode. Je známy svojou barokovou úpravou 
lode z 30-tych rokov 18.storočia, ktorá patrí 
k najkrajším prejavom vrcholného baroka 
na Slovensku. 

PhDr. Ivo Štassel
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Matica slovenská 
v Marianke
Dňa 24. augusta 2014 bola v Marianke na budove  
Exercičného  domu vysvätená busta Msgr. Andreja 
Hlinku, ktorú vytvoril významný slovenský sochár Ján 
Koniarek.  Prípravu a umiestnenie busty s pamätnou 
tabuľou  organizoval  Miestny odbor Matice slo-
venskej v Marianke v spolupráci s farou Marianka, 
Kongregáciou bratov tešiteľov z Getseman a Spoloč-
nosťou Andreja Hlinku.
Na podujatí  bol prítomný predseda Matice sloven-
skej Marian Tkáč, poslanec NR SR Jozef Mikloško 
a ďalší významní hostia. Na tejto nevšednej akcii sa 
zúčastnilo viac ako 150 občanov, ctiteľov Andreja 
Hlinku, ktorý je za svoj veľký prínos k  novodobým 
dejinám  považovaný za „ otca slovenského národa“. 
Na pamätnej tabuli je zverejnený citát z jeho  prejavu, 
ktorý predniesol v Marianke 24.8.1930.: „ Dal som 
mládeži príklad, ako má pracovať, ku cti a chvále Bo-
žej, na spáse svojej nesmrteľnej duše a v prospech 
slovenského národa“
Busta Andreja Hlinku bola odhalená a vysvätená pri 
príležitosti 150. výročia jeho narodenia.
Milan Olexa, predseda Miestneho odboru Matice 
slovenskej v Marianke

Pod záštitou Združenia baníckych spolkov a cechov 
Slovenska sa po prvýkrát Spolok Permon Marianka 
zapojil do celoueurópskeho podujatia „Noc múzeí 
a galérií 2015“. Podujatie sa konalo v sobotu 16. mája 
2015 od 20.00 – 22.30 hod. v priestoroch miniexpozí-
cie ťažby a spracovania bridlice v Marianke – najmen-
šej expozícii baníctva na Slovensku. Miniexpozícia je 
umiestnená v povrchovej časti jediného zachovaného 
starého banského diela z ťažby bridlice na Slovensku 
nachádzajúcom sa v Marianskom údolí pri III. marian-
skej kaplnke.

Prednedávnom vybudovaná 
expozícia bridlice ponúka 

návštevníkom možnosť dozvedieť 
sa bližšie informácie o tomto 
mieste v Marianke, kde sa v mi-
nulosti ťažila čierna bridlica.

Najprv boli návštevníci obozná-
mení s projektom Sandbersko-
-pajštúnskeho geoparku, ktorého 
jedným zastavením je práve Ma-
rianka, ako významná geologická 
lokalita nielen v regionálnom, 

ale aj v celoslovenskom roz-
mere. Pútavý komplexný výklad 
o geologických zaujímavostiach 
regiónu od Devína až po Borinský 
kras podal hlavný riešiteľ čerstvo 
sprístupneného Sandbersko-pa-
jštúnskeho geoparku RNDr. Ján 
Madarás, PhD. z Geologického 
ústavu SAV. Na informačnej ta-
buly venovanej výskytu a spraco-
vaniu čiernych mariánskych po-

krývačských bridlíc sa návštevníci 
dozvedeli viac o bohatej histórii 
a pamiatkach, ktoré sú spojené 
s ťažbou bridlíc. Informačná ta-
buľa je osadená niekoľko metrov 
od najvýznamnejšej v súčasnosti 
jedinej zachovanej pamiatky 

z ťažby bridlice na Slovensku  – 
Bridlicovej štôlne.

Následne si bolo možné 
pozrieť novovybudovanú 

expozíciu nachádzajúcu sa 
v historickom objekte – pivnici, 
priamo nad chodbami Bridlicovej 
štôlne. Slávna ťažba a spraco-
vanie bridlice najmä na školské 
písacie tabuľky je prezentovaná 
na reprodukovaných historických 
pohľadniciach zachytávajúcich 
podmienky ťažby a spracova-
nia čiernych bridlíc. V druhej 
polovici 19. storočia pri jej ťažbe 
a vyrábaní predmetov z bridlice 
pracovalo až 200 ľudí a denne 
sa vyrobilo približne 8000 kusov 
písacích tabuliek. V miniexpozícii 
sú vystavené neopracované veľké 
dosky bridlice, písacie tabuľky 
a vzorky bridlice z Marianky 

V Marianskom údolí žiarili svetielkujúce minerály!

➤
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a z iných krajín Európy. Na jednom plagáte 
je opísaný postup výstavby symbolického 
portálu Bridlicovej štôlne pred vstupom 
do pivnice, ktorá je zároveň prístupovým 
miestom do podzemných priestorov bridli-
covej bane. Baňa je v súčasnosti zatopená 
vodou a návštevníci si mali možnosť pozrieť 
nasvietenú zatopenú šachtu vedúcu k pod-
zemným chodbám a komorám bane.  

Jednoznačne najväčšou atrakciou podujatia 
bola prezentácia svetielkujúcich minerálov. 

Tma na Noc múzeí a galérií bola ideálnou 
príležitosťou na prezentáciu takej minera-
logickej zaujímavosti ako je luminiscencia 
minerálov. Za úplnej tmy možno u niektorých 
minerálov pozorovať vlastnosť vyžarovať 

svetlo (svetielkovať rôznymi farbami) po ich 
osvetlení krátkovlnným alebo dlhovlnným 
ultrafialovým žiarením. Veľmi výraznými 
červenými, oranžovými, žltými alebo mod-
rými farbami svieti pod UV lampou kalcit, 
scheelit, fluorit a niektoré ďalšie minerály. 
Praktickú ukážku nádherných farieb luminis-
cencie minerálov spolu s odborným výkla-
dom zabezpečil RNDr. Milan Gargulák, CSc. 
zo Štátneho geologického ústavu Dionýza 
Štúra v Bratislave.

Až do 22.30 hodiny si bolo možné pred 
Bridlicovou štôlňou pozrieť ukážku 

baníckych lámp používaných v minulosti 

na osvetľovanie v baniach. Názorne sa dalo 
oboznámiť s tým, ako funguje karbidová 
lampa, benzínová bezpečnostná lampa 
používaná v uhoľných baniach alebo staršie 
typy kahancov na olej. O Marianke ako ba-
níckej lokalite je možné sa dočítať v knihách 
s montanistickou tematikou: Podzemie 
Malých Karpát alebo Svet ukrytý v podzemí.

Veríme, že viac ako 180 návštevníkov 
počas prehliadky prežili príjemne chvíle 

v expozícii venovanej prezentácii banícko-
-geologickej histórie marianskych bridlíc 
v najstaršom pútnickom mieste na Slo-
vensku a tešíme sa na budúci ročník Noci 
múzeí a galérií na ktorého príprave  začína-
me už teraz pracovať. 
 

Jozef Kráľ, Spolok Permon Marianka
Peter Ondrus, Spolok pre montánny výskum

Autori fotografií: Jozef Kráľ, Peter Ondrus,  
Ivan Paška

Koncom mája 2015 som 
mal možnosť zúčastniť sa 

technického stretnutia národ-
ných komisií UNESCO pre 
problematiku rozvoja globálnej 
siete geoparkov v severoportugal-
skom mestečku Arouca. Okrem 
získavania skúseností s rozvojom 
a manažmentom geoparkov som 
spolu s kolegom z Ministerstva 
životného prostredia Slovenskej 
republiky prezentoval aj prvé 
realizované kroky v Sandbersko - 
pajštúnskom geoparku a príklady 
skvelej spolupráce geovedných 
odborníkov a dobrovoľných aktivít 
občianskych združení pri  popula-
rizácii vedy pre verejnosť. A práve 
jedným z takýchto pozitívnych 
príkladov sú aktivity Spolku Per-
mon Marianka pri realizácii portálu 
Bridlicovej štôlne v Marianskom 
údolí a založenia miniexpozície 

ťažby a spracovania čiernej 
bridlice v stredovekej pivnici nad 
druhotným vstupom do štôlne. 
Aké bolo naše milé prekvapenie, 
keď sme sa v meste a okolí stretli 
aj s častým a cieleným využitím 
jedinečnosti miestnej čiernej brid-
lice! V programe stretnutia nebola 
možnosť navštíviť lokality čiernych 
bridlíc, informácie preto vychá-
dzajú z dostupných podkladov 
na internete - webových stránok 
ťažobnej spoločnosti a Arouca 
Global Geoparku.
  Geologicky je portugal-
ská čierna bridlica súčasťou mier-
ne zvrásnenej sedimentárnej for-
mácie Valongo (Valongo Anticline 
Formation), ležiacej medzi prístav-
ným mestom Porto a horským 
mestom Arouca. V súčasnosti 
prebieha ťažba v lome „Milhária“ 
spoločnosti „Empresa das Lousas 

de Valongo (ELV)“ pri meste 
Valongo, cca 15 km východne 
od Porta (GPS: N41°10‘7.99“; 
W8°28‘13.68“). Lom, ktorý patrí 
medzi najstaršie registrované 
lomy v Portugalsku, bol založený 

v roku 1865 za účelom dodávky 
strešnej krytiny, dlažby, obkladu, 
izolácie proti vlhkosti a biliardo-
vých tabúľ pre Veľkú Britániu 
a USA. Ročná ťažba horizontálne 
uložených vrstiev čiernej bridlice 

Čierna bridlica v Arouca Global Geoparku,  
alebo ako sa Marianka ocitla aj v ďalekom Portugalsku...

Väčší detail modernej strechy a obloženia komínov z čiernej bridlice. 
Castanheira, Serra da Freita
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v otvorenom etážovom lome 
dosahuje 200 000 m3. Ťažia sa 
veľké bloky s hmotnosťou až 16 
ton, ktoré sú ďalej spracovávané 
na želané výrobky. 90% výrobkov 
je exportovaných do celého sveta, 
najmä do Nemecka, Veľkej Bri-
tánie, Dánska, Španielska, USA, 
Japonska a Austrálie.      
  Vizuálne je portugalská 
bridlica veľmi podobná tej našej, 
ale tým celá podobnosť končí. 
Bridlica z okolia mesta Arouca 
je staroprvohorného - spod-
noordovického veku, má okolo 
450 miliónov rokov. Marianska 
(mariatálska) bridlica je druhohor-
ného - spodnojurského veku (170 
miliónov rokov). V portugalskej 
čiernej bridlici sa niekedy dajú 
nájsť skameneliny trilobitov, v tej 
našej zase amonity. Portugalská 
bridlica, obsahuje aj kremenné žily 
so zlatým zrudnením  (dobývané 
už Rimanmi) a polohy železi-
tých kremencov. V našej bridlici 
nájdeme polohy s mangánovým 
zrudnením a kutacími prácami 
od druhej polovice 19. storočia. 

Portugalská bridlica je 
kremitá, slabo metamor-
fovaná, preto veľmi odolná, 
marianska je silne vápnitá 
a ľahko podlieha zvetrávaniu. 
Bohaté kamenárske a dekoračné 
využitie portugalskej bridlice je aj 
v súčasnosti, marianska bridlica 
má už zenit ťažby a spracovania 
viac než 100 rokov za sebou. Aj 
keď výrobky z marianskej bridlice 
nájdeme už len v historickom 
kontexte, jej interiérové využitie by 
stále bolo možné a krása kameňa, 
či už rovnomerne čierna, alebo 
v kombinácii s bielymi žilami kalci-
tu a kremeňa by mohla prekvapiť 
aj v súčasnosti. V malej fotore-
portáži preto uvádzam niekoľko 
príkladov použitia portugalskej 
bridlice - v exteriéri a interiéri. 
Možno budú inšpiráciou pre po-
dobné umelecké využitie aj nášho 
„čierneho mramoru“ z Marianky. 

RNDr. Ján Madarás, PhD. 
Geologický ústav Slovenskej 

akadémie vied   
(foto: autor)        

Moderne adaptovaná stará kamenná stavba na pre-
zentačné centrum geológie pri odkryve nodulárnych 
granitov Pedras Parideiras v Arouca Global Geopark 
v osade Castanheira. Strecha aj dlažba vyhliadkovej 
terasy nad geologickým odkryvom sú z čiernej bridlice

Detail strešnej krytiny z čiernych bridlíc 
na budove prezentačného centra Arouca 
Global Geoparku v dedinke Castanheira

Bridlicová doštička s nakrájanými miestnymi špecialita-
mi - sušenou šunkou jamon a syrom

Moderná váza na su-
šené kvety z čiernej 
bridlice. Miestne 
vzdelávacie centrum 
v kláštornom 
komplexe v meste 
Arouca  

1.
Lajoš číta v novinách: „Hľadá sa muž 
vo veku asi 40 rokov, ktorý v noci 
na opustených miestach prepadáva 
ženy, ošiahava ich a berie im cen-
nosti“.
Lajoš sa obráti na manželku a hovorí: 
„Eržika, mysíš, že by ma na to miesto 
vzali?“

2.
Mižu hutori slečne:  
„Ta nevyspali by sce še so mnu  
za 100 evri?“ 
Slečna: „Ne, a dajce mi pokoj!“
Mižu: „Taká škoda, bo potrebujem 
akurat teraz peneži“.

3.
Pacient: Pán doktor, moja žena ma 
podvádza...
Doktor: To je smutné, ale musíte sa 
stým nejako vyrovnať.
Pacient: Na to kašlem, ale nerastú 
mi parohy!
Doktor: Ale, to sa len tak hovorí...
Pacient: To je dobre, pán doktor, už 
som sa bál, že mi chýba vápnik.

4.
Pán sused, vy ste včera v noci so že-

nou ale riadne vyvádzali, až sa triasol 
plafón nad nami.
No vidíte, a takto vznikajú klebety. 
Včera som napríklad doma vôbec 
nebol...

5.
Zverolekár volá pánovi domov:  
Vaša žena je u mňa v ordinácii  
s mačkou a žiada, aby som ju utratil. 
Vy s tým súhlasíte?
No jasné! A mačku pokojne pustite, 
ona trafí aj sama.

6.
Sprievodca v safari parku poučuje 
návšteníkov:  
Keby ste náhodou stretli leva, tak 
zoberte do ruky hovno a hodte mu 
ho medzi oči. A zatiaľ, čo sa bude lev 
utierať, ujdite!
Návštevník sa pýta:  
Ale kde zoberieme hovno?
Sprievodca hovorí:  
Počkajte, až sa objaví lev, budete ho 
mať až až...

7.
Na ceste leží Indián s uchom na as-
falte a pomaly hovorí: Je to modrá 
mazda, hliníkové disky, čierny náraz-

ník, rýchlosť asi 90 míl za hodinu, 
opitý šofér. 
Ľudia sa zbehnú okolo neho a ne-
veriacky krútia hlavou: To všetko 
počujete?
Nie, to ma zrazilo!

8.
Žena še pyta chlopa:  
Ta to s kym tam hutoriš v tej  
obyvačke?
Ale len tak sam so sebu...
Ta ty še daš furt do reči skadze 
jakym somarom...

9.
Hovorí stará babka doktorovi:  
Pán doktor, tak som si už na Vás 
zvykla, že rozmýšľam, že kto ma 
bude ošetrovať, až zomriete...

10.
Obžalovaný, uvedomujete si,  
že Vás žaluje 32 žien o určenie 
otcovstva?
Áno, pán sudca.
A koľko je Vám, preboha, rokov?
70!
Tak ako ste to mohol vo Vašom veku 
zvládnuť?
No, mám bicykel, pán sudca.

Stĺpček Milana Olexu
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ZO ŽIVOTA NAŠEJ ŠKÔLKY
 „Kvapka lásky je niekedy viac, ako oceán rozumu.“

                                                   Matka Tereza

Všetci sme zvyknutí bilanco-
vať a hodnotiť na konci roka, 

ale v materskej škole hodnotíme 
aj uplynulý školský rok. Hodnotí-
me, zvažujeme, to čo sme urobili 
dobre, čo môžeme urobiť lepšie, 
čo sa dá skvalitniť, zlepšiť, kde 
treba pridať alebo ubrať, aby 
množstvo nebolo na úkor kvality.
Napriek všetkým každodenným 
bežným „škôlkárskym“ sta-
rostiam aj radostiam zažívame 
v škôlke veľa nového, zaujíma-

vého, poučného, nad rámec vý-
chovno-vzdelávacieho procesu.
Vymýšľame a organizujeme ak-
tivity s láskou a radosťou, ktoré 
deťom, ale aj rodičom spestria, 
oživia každodenný život a rýchle 
životné tempo.

AKTIVITY v našej škôlke, ktoré 
sme zrealizovali za uplynulé ob-
dobie, hovoria samé za seba, sú 
pestré, zaujímavé, ako sa vraví: 
„Z každého rožka, troška.“.

 Život v našej materskej škole, môže sa nieko-
mu zdať, že je jednotvárny a plynie s kľudom 
deň za dňom. Nie je to však pravda.
Bežný výchovno-vzdelávací proces deťom 
obohacujeme a spestrujeme. Jednotlivé ob-
lasti života im približujeme formou zážitkové-
ho učenia, učenia hrou, deti skúšajú, experi-
mentujú a čo je dôležité, nikdy nemajú pocit 
násilného učenia.
HRA u detí v materskej škole, je najdôležitej-
šia a rovnocenná s prácou dospelých, teda 
v škôlke nenahraditeľná.

V Malackách v det-
skom centre „Far-
bičky“ sa deti mohli 
do sýtosti zahrať, 
mohli si zašportovať 
a vyskúšať svoje sily 
a schopnosti na rôz-
nych skákačkách, 
labyrintoch, preliezač-
kách, lezeckej stene, 
mostíkoch a pohybli-
vých hranoloch.

Nezabudli sme ani 
na fašiangové obdobie, ku 
ktorému neodmysliteľne 
patria zábavy, veselice, 
plesy a karnevaly. Karneval 
sme pripravili aj pre deti 
v materskej škole, kde ich 
prišiel zabaviť, do tanca 
pozvať a k súťažiam prizvať 
šašo v podaní V. Zeteka.

V spolupráci s p. Černickým sme deťom priblížili reálne doprav-
né situácie na prenosnom dopravnom ihrisku, kde si deti overili 
získané vedomosti z dopravnej výchovy, vžili sa do úlohy vodičov, 
cyklistov, chodcov a policajtov.
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Deťom sme do škôlky zado-
vážili kúsok živej prírody, 

aby sme v nich upevnili envi-
romentálne cítenie. Kúpili sme 
motýliu farmu, deti pozorovali, 
skúmali a starali sa o húseničky, 
kukly až po motýle. Tie sme 
kŕmili sladkou vodou, nosili im 
čerstvé kvety. Dospelé motýle 
sme po pár dňoch vypustili 
do voľnej prírody.
Spolu so žiakmi zo základnej 
školy sme absolvovali plavecký 
kurz v športovej hale Malina 
 v Malackách, kde sa deti 
oboznamovali s vodou, s jed-
notlivými štýlmi plávania a čo 
je dôležité, naučili sa milovať 
vodu.
Taktiež spolu so školákmi sme 
boli v škole v prírode. Tentoraz 
na Kysuciach, ubytovaní v srdci 
krásnej prírody, ďaleko od  „ci-
vilizácie“ a ruchu veľkomesta, 
preto nič nám nebránilo chodiť 

na turistiku a obdivovať krásy 
prírody. Mali sme možnosť 
pozrieť si orloj v Starej Bystrici 
a historickú úvraťovú železničku 
vo Výchylovke, na ktorej sme 
sa aj previezli. Pobyt v škole 
v prírode sme si užili a načerpa-
li veľa nových zážitkov.  
V škôlke nás ešte čaká oslava 
„Dňa otcov“, pripomenieme si 
„Deň rodiny“ a rozlúčime sa 
s našimi predškolákmi, rozlúči-
me sa aj so školským rokom, 
a to divadelným predstavením 
pre deti.

          Ako vidieť, život v našej 
materskej škole je pestrý, rušný, 
veselý, naplnený množstvom 
obohacujúcich aktivít a čo je 
dôležité, nikdy nie nudných.
          Také Vám všetkým želám 
leto, letné prázdniny, letné 
dovolenky a sladký čas letného 
ničnerobenia.                                     

Tento čas sme zakončili veľkonočnými  dielničkami, kde si rodičia 
spolu s deťmi vlastnoručne vyrobili krásne veľkonočné dekorácie 
a pozdravy.
V rámci Marca – Mesiaca knihy, sme navštívili miestnu knižnicu. 
Deti čakalo milé privítanie p. Blankou Veselou, ktorá im vysvetlila, 
ako to  chodí v ozajstnej knižnici, ako si môžu knihu požičať, čo ku 
tomu potrebujú. Na záver im prečítala krásne básne z knihy Čin-čin.

Pri príležitosti „Dňa Zeme“, ochrany lesov, zvierat,  prírody ako 
takej, sme deťom zabezpečili interaktívne divadlo  s názvom 
„Ufúľaná rozprávka“, kde si nenásilnou a hravou formou overili či 
vedia správne triediť odpad, že odpad treba separovať, že nepatrí 
do lesa, ale do koša.
Deti sme aj potešili a spríjemnili im čas rozprávkou „Kocúr v čiž-
mách“ v podaní bábkového divadlo Bum-Bác, rozprávka bola milo 
popretkávaná hudbou a rytmickými piesňami.

V rámci osláv a pripomenutia si Dňa detí, sme za spon-
zorstva p. R. Pokorného, zorganizovali výlet na Biofarmu 
Stupava. Deti si mali možnosť pozrieť zvieratá,oboznámili 
sa so životom na farme, povozili sa na voze, zahrali sa 
a na záver si opiekli chutné špekáčiky. Výlet sa vydaril 
na jednotku.

Deti a kolektív materskej školy ĎAKUJÚ, všetkým dobrým 
ľuďom, ktorí im nezištne pomohli počas celého školského roka.  
ĎAKUJEME!

                                          Edita Marošová
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Základná škola

Aj tento rok sme sa vybrali spoznávať krásy Slovenska. Päť dní sme strávili na Kysuciach v dedinke Zá-
kopčie. Prezreli sme si  Slovenský orloj , skanzen Vychylovku, zašportovali aj zatancovali. Bolo nám veľmi 
dobre a už teraz sa tešíme na ďalšiu školu v prírode.
„NAJLEPŠIA ŠKOLA V PRÍRODE“,  to povedali žiaci a prebásnili svoje dojmy:

Už sme prišli,
už sme tu,
Práve sme naštvali Krevetu.

Druhý deň sa práve začal,

na výlet som usilovne kráčal.

Orloj, vláčik a skanzen sme 

dnes zažili,
druhý deň sme v zdraví prežili.

Prší a blesky šľahajú,

všetci ich ihneď zbadajú.

 
tím MÚMIE

My sme žiaci Švpáci,
veselí sme ako vtáci.
Dobre sa nám darí,
veď nás všetko baví.
Keď sme všetci pokope,
tancujeme, spievame a veselo 
tlieskame.
Domov sa nám nechce ísť,
ale aj tak koniec musí prísť.
 

tím AGENTI

Páči sa nám na hoteli,znútra je pekne biely.Do prírody ideme
a sem tam aj zmokneme.S animátormi je veľká zábava, v hoteli vládne dobrá nálada.K večeri sú mňamky veľké,roztočíme to na diskotéke.Telku večer pozerámea neskoro zaspávame.Aj tak sa domov tešíme,možno sa sem niekedy vrátime.

tím BARCELÓNA.

Malí šéfkuchári.

Po roku vyvárania na krúžku 
„Varecha“ som sa rozhodla, 
že preverím sily mojich kuchá-
rov. Zvolali sme si šéfkuchára. 
Vylosoval recept z celoročného 
varenia. Každý si želal ten svoj. 
Los padol na celkom obyčajné, 
jednoduché jedlo – fašírka 
a „šmýkaný šalát“ (Záhorie 
ovláda tento výraz). 
A začal sa boj. Iné je variť 
s odborným dozorom, iné je sa 
spoľahnúť na vlastné skúsenosti. 
Šéfkuchár Jakub Samuel Hlavatý 
si narazil vysokú čapicu, zobral 
do ruky recept a už to fi čalo. 
Z triedy boli počuť povely, krik, 
hádky, rozkazy. Po pol hodine 
sa nálada ukľudnila. Sedela som 
v zborovni a čakala, že si príde 
po radu – a nič. Asi o hodinu 
nás prišli pozvať na hotový 
obed. Slávnostne prestretý stôl 
mi vyrazil dych. Na stole bolo 
všetko, čo tam malo byť. Všetky 
sme s nedočkavosťou začali 
jesť. Áno, takto má vyzerať fa-
šírka – mäkká, chutná, šťavnatá. 
A o šaláte ani nehovorím – pros-
te perfektný. Pyšní kuchári zjedli 
svoje porcie a skonštatovali – 
SME PROSTE DOBRÍ. 
Predsa sa na nich niečo nalepi-
lo, to som skonštatovala zasa ja.

Brnová Dáša, učiteľka ZŠ
vedúca krúžku Varecha.
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Kto vás priviedol ku kresleniu?
Od malička som rád kreslil. 
Otec chcel, aby som sa venoval 
niečomu“ serióznemu a vážne-
mu.“ Chcel mať so mňa inžinie-
ra. Neskôr uznal, že aj ilustrátor 
je zaujímavé povolanie.

Koľko ste mali rokov, keď ste 
prvý krát ilustrovali knihu?
Mal som 22 rokov.

Čo musí vedieť ilustrátor, aby 
správne nakreslil obrázky ku 
knihe?
V prvom rade musí pozorne pre-
čítať text a držať sa textu. Knihu 
som čítal aj tridsať krát, kým 
som začal kresliť ilustrácie.

Vždy ste chcel byť ilustrátor?

Nie, ja som grafik a ilustrácie 
som začal robiť neskôr. Oslovilo 
ma vydavateľstvo a skúsil som 
to. 

Je náročné byť ilustrátorom?
Najprv sa mi to zdalo veľmi 
jednoduché. Myslel som si, 
že prečítam knihu a urobím 
obrázky. Ale nie je to také 
jednoduché.  Kniha má aj 70 
obrázkov, musel som ju prečítať 
aj 30 krát. Nakreslil som veľa 
obrázkov a vybral som len tie, 
ktoré sa stotožňujú s textom. Je 
to náročná práca.

Čo ste študovali?
Študoval som na VŠVU, na  
Katedre vizuálnej komunikácii.

Počuli sme, že učíte na vysokej 
škole. Je to pravda?
Áno. Učím dizajn, moji žiaci navr-
hujú billboardy.

Kde beriete inšpiráciu na svoju 
tvorbu?
Inšpirujú ma veci, ktoré sa dejú 
okolo mňa a vo svete.

Aký je váš obľúbený šport?
Plávanie. Keď som bol malý, mali 
sme chatu v Malých Levároch. Pri 
chate sme mali jazero a tam sme 
sa kúpali celé dva mesiace cez 
prázdniny.

Aké knihy ste ilustrovali?
Ilustroval som knihu od spisova-
teľov Jána Uličianského a Petra 
Palika Rozprávky z palety: osem 
farebných príbehov.  Na tejto 
knihe pracovalo sedem ilustráto-
rov. Ja som pracoval na modrej 
rozprávke. Ilustroval som aj knihy 
Začarovaný Tatrmánek, Kde pavú- 

ky tkajú cukrovú vatu a ilustroval 
som aj knihy  pre dospelých.

Vy robíte strašidelné rozprávky?
Ja som považovaný za ilustrátora, 
čo deti „straší.“ Moje postavičky 
majú neforemné telo, hlavu veľkú 
k telu, ale sú zároveň hravé. Veď 
v rozprávkach vystupujú aj zápor-
né postavy, aby nebolo  všetko 
rovnaké. 

Stále ilustrujete knihy?
Áno, ale je menej kníh na ilustro-
vanie.

Čím sa zaoberátev súčasnosti?
Pracujem a využívam techniku li-
norytu s maľbou. Veľa vystavujem 
a samozrejme učím.

Získali ste ešte nejakéocenenia?
Áno. Najkrajšie detské knihy zimy 
– 2007 a 2009, Najkrajšie knihy 
Slovenska 2010 a iné.

Leto, leto, letíčko.
Dám ti pusu na líčko.
Škola sa už kráti,
učivo sa konečne stratí.
„Vysvečko“ už na nás volá,

budú možno trojky – je to smola.
Na more sa veľmi teším,
za čo – to ja neriešim.
O chvíľu sa rozídeme,
bude smutno, to už vieme.
V školských laviciach...
 

Kde bolo, tam bolo, bola raz jedna malá škola. 
Ale nie je až taká malá, aby o sebe nedala 

znať svojimi zaujímavými aktivitami, ktoré sa 
v nej udiali počas školského roka.  Bol to rok 
veselý i občas vážnejší s netradičným školským 
začiatkom.
V prvom polroku nás privítali levické mliekárne. 
Dozvedeli sme sa, na vlastné oči videli, ako 
putuje mlieko čerstvo nadojené, ako sa spracuje 
a čo sa z neho vyrába. Projekt dopravnej vý-
chovy sme zdarne ukončili akciou ,,Cibuľa- Jabl-
ko“.  Deti si dopravné vedomosti overili priamo 
v praxi na dopravnom ihrisku v Bratislave- Petr-
žalke.

Kúzlo jesene, šťavnaté plody... žiaci s rodičmi 
pripravili v rámci dňa zdravej výživy dobroty 
z najznámejšieho ovocia- jablka.

V závere  roka 2014 sme si užili návštevu 
vianočnej Viedne. Najviac zábavy nás čakalo 
v tvorivých dielničkách. Deti vlastnoručne vyrobili 
darčeky pre svojich blízkych.

V decembri si pre nás pani Edita Radačov-
ská   pripravila povesť o hrade Pajštún.  Žiaci 
k povesti nakreslili ilustrácie, ktoré ste mohli 
hodnotiť na webovej stránke obce. Najviac 
hlasov získala ilustrácia Matej Ďuricu, žiaka III.
ročníka.

Zo svojimi literárnymi začiatkami sa so školákmi 
podelila pani spisovateľka Zuzana Svobodová. 
Pútavo nám porozprávala o svojej prvotine.

V novom roku sme do nášho školského cechu 
pasovali budúcich prvákov, na ktorých sa už 
teraz tešíme.

Naši školskí recitátori sa predstavili v prednese 
poézie a prózy v školskom kole Hviezdoslavov 
Kubín. Víťazi postúpili do obvodného kola 
v Stupave. 

V druhom polroku sme privítali ilustrátora To-
máša Klepocha. Čo- to sme sa dozvedeli o jeho 
veselom detstve, ako aj výtvarných začiatkoch.

Plavecké zručnosti sme si zdokonalili na pla-
veckom výcviku v Malackách. Veľa zábavy 

sme si užili v mestečku povolaní v Bory Mall. 
Deti si vyskúšali prácu lekára, poštára, vodiča, 
predavača... Bolo to veselé, zaujímavé a pútavo 
pripravené.

V rámci Dňa Zeme nás čakalo poučné diva-
delné predstavenie V. Zeteka. Naučilo nás, ako 
správne separovať odpad.

Pred nedávnom sa naše deti vrátili zo školy 
v prírode. Týmto pobytom spoznali krásu a zaují-
mavosti Kysúc.

Rôzne lesné zákonitosti sme objavovali počas 
MDD s lesníkom pánom Turanským. 

V Perneku na VOM /veselej olympiáde 
málotriedok/sme si zmerali sily v netradičných 
športových disciplínach. Porota ocenila kaž-
dé  družstvo peknými vecnými cenami.

Každoročne, ako sa ohlási jún, posledné 
zvonenie nám dáva na známosť, že je koniec 
školského roka. Čakajú nás dni oddychu, dovo-
leniek, výletov...

Za kolektív ZŠ Vám prajem príjemné  
prázdninové chvíle prežité v zdraví,  
spokojnosti a radosti.

Mgr.Tatiana Smidová

„DEBATKA“  s grafikom  
a ilustrátorom
Po viacerých úspešných súťažiach v literárnej 
tvorbe, musíme skonštatovať, že máme veľmi 
šikovné deti. Presvedčil sa o tom aj Tomáš 
Klepoch grafik a ilustrátor v jednom. Pozvali 
sme ho, aby nám zilustroval víťazné príbehy zo 
súťaže Malý spisovateľ. Popritom nám, aj čo to 
o seba prezradil.
  Je držiteľom Zlatého jablka BIB 2011 za ilustráciu knihy Ako som 
sa stal mudrcom od spisovateľa Ruda Slobodu. Posadili sme si ho 
do kresla a vyspovedali. Chceme sa s Vami podeliť o rozmanitosť 
jeho profesie a mladého umeleckého ducha.
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Kto by bol povedal, že je to už rok, 
odkedy sa skauting vrátil do Marianky 
v podobe družiny Žralokov. Viacerí 
rodičia si určite spomínajú na prvú 
družinovku (prvé stretnutie), kam pri-
šlo odhadom desať, možno dvanásť 
detí. V iných skautských oddieloch 
či zboroch by takýto prírastok určite 
považovali za zázrak – a nemožno po-
vedať, že by sme ho my vnímali inak.

No už v septembri prišli ďalšie deti 
a príliv aktívnych skautov sa neza-

stavil ani okolo polročného vysvedčenia.
Dnes už nie je výnimkou vidieť na pravi-
delnom týždennom stretku (družinovke) 
dvadsať, ba aj dvadsaťpäť detí. Je to jasný 
odkaz, že rodičia aj obec podporujú roz-
voj aktivít pre deti a mládež v Marianke.

Čo sa za ten rok v skautingu stihlo?
● V lete 2014 sa niekoľkí odvážlivci vydali 

zažiť dobrodružstvá na letnom skaut-
skom tábore pri Kláštore pod Znievom.

● Za sezónu 2014/2015 deti strávili 
na približne tridsiatich piatich pravidel-
ných týždenných družinovkách dohroma-
dy vyše 70 hodín čistého času. Naučili sa 
rôzne zaujímavé hry, zapájali sa do naj-
rozličnejších tvorivých dielní a stali sa 
z nich odborníci na mapové značky.

● Na piatich celodenných oddielových 
výpravách sa spoznali aj s rovesníkmi 
z iných družín a zažili s nimi rôzne dob-
rodružstvá.

● Niektorí Žraloci sa cez polročné 
prázdniny zúčastnili aj celoslovenskej 
víkendovej akcie s názvom Biela Stuha, 
zameranej na zimné športy a hry 
na snehu.

Na záver skautského roka prichádza už 
tradičná korunka – letný skautský tábor 
pre celý oddiel. Tento raz sa bude táboriť 
pri Piešťanoch, čo oproti minulým rokom 
uľahčí rodičom prístup na tábor cez 
návštevný deň. Tí, čo sa necítia pripravení 
na celých 16 dní večerných táborákov, 
skautskej praxe, originálnych hier a noč-
ných stráží, sa môžu zúčastniť aj kratšej, 
tzv. týždennej verzie tábora. Každopádne, 
letný skautský tábor predstavuje to naj-
lepšie zo skautského roka – a z vlastnej 

skúsenosti viem, že na tieto akcie budú 
deti s radosťou (a možno aj s malou slzič-
kou v kútiku oka) spomínať aj po rokoch.

A čo nás čaká budúcu sezónu? V skautin-
gu, samozrejme, pokračujeme. Chystá-
me sa na plnší a zaujímavejší program 
družinoviek, na dobrodružné oddielové 
výpravy – a možno aj na zopár nových 
prekvapení.

Na koniec by som v mene tých, čo vedú 
v Marianke skautskú družinu Žralokov, 
rád poďakoval všetkým rodičom, ktorí 
nás svojím záujmom a dôverou podporujú 
a motivujú k tomu, aby sme skauting 
robili stále kvalitnejšie, zaujímavejšie 
a s väčším zápalom pre vec. 
Ďakujeme!

Matej Gába
tel.: 0948 727 650

e-mail: matej.gaba@gmail.com

Prvé narodeniny 
        skautskej družiny Žralokov
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Oslava MDD  
na školskom dvore
O oslavu MDD pre obec sa aj tento rok postaralo Občianske zdru-
ženie pri ZŠ Marianka, najma pani Milka Jurečková a pani Blanka 
Veselá z oddelenia kultúry obce Marianka. Poďakovanie patrí tiež 
firme Hílek, ktorá nám uvoľnila celé priestranstvo školského dvora 
a Máriovi Buničovi za občerstvenie. Celé podujatie sme tak, ako 
po minulé roky financovali z príjmu 2% z odvodu daní. Ďakujeme 
všetkým darcom.

Už tradične sme mali k dispozícii skákacie hrady pre najmenších, 
maľovanie na tvár,  divadielko a guličkový bazén. Ozdobou podu-
jatia boli žongléri - vyskúšali si deti aj dospelí, tvorivé dielničky 
a hudobná skupina Prešporok. V tomto roku sme skúsili aj predaj 
pukancov a cukrovej vaty.
Počasie nám prialo, návštevnosť bola vysoká, deti odchádzali spo-
kojné, rodičia tiež, posúďte sami z priložených záberov.

Ing. Marcel Porges
OZ pri ZŠ Marianka

➤
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V. ročník Mariatálskeho Štvanca prilákal viac ako 330 pretekárov
Máme za sebou už piaty ročník bežeckých pretekov. A treba povedať, 
že asi najvydarenejší, či už podľa reakcií účastníkov, alebo hodnotenia 
organizačného tímu. Prialo nám aj počasie, ale treba povedať, že sme 
boli hlavne výborne pripravení. 
Teší nás najmä rastúci počet bežcov z Marianky. Tento rok ich bolo 
rekordných 45! V hlavných kategóriách sme mali až 22 pretekárov, vrá-
tane najmladšieho účastníka hlavných kategórii (Hobby behu na 5.7km) 
Filipa Juriku, len 10 ročného pretekára. Obdivuhodné!
V detských kategóriách nastúpilo na štart rekordných 108 bežcov, do-
máci reprezentanti sa vôbec nestratili a získali až 8 pódiových umiest-
není. Gratulujeme!
Päť ročníkov organizovaných dobrovoľníkmi
Zorganizovanie takéhoto podujatia by nebolo 
možné bez nezištnej podpory obyvateľov našej 
obce. Keďže máme za sebou okrúhly piaty roč-
ník, radi by sme menovite poďakovali tým, ktorí 
nám pravidelne pomáhajú:
Ivan Paška, Katarína Jakubíková, Zuzana Tara-
bová, Alena Pápayová, Ľubica Pápayová, Broňa 
Maderová, Anna Bilická, Alena Hrčková, Edita 
Radačovská, Peter Taraba, Karol Mader, Jaro 
Juračič, Vlado Brodziansky, Vlado Bončo, Miro 
Seleši, p. Harman st., Milan Jakubík, Zdeno 
Charvát, Mário Bubnič, Roman Neumahr, Julo Du-
bovský, Marcel Németh a naše nádeje Kathrynka 
Jakubíková, Janka Hrčková, Roderika Jakubíková, 
Nicolas Jakubík, Maťo Pápay, Rišo Mader, Jožo 
Hrčka, Dominika Tarabová. Snáď sme na nikoho 
nezabudli. Tento rok sa ku nám pridali ďalší dva-
ja, stále nás je ale málo, hlavne na trať potrebuje-
me ďalších. Radi vás medzi nami privítame.
Srdečná vďaka nielen dobrovoľníkom, ale aj 
samotnej obci, konkrétne pánovi starostovi a po-
slancom o.i. aj za fi nančnú podporu.

Luboš Hrčka

MARIATÁLSKY 
ŠTVANEC
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MARIATÁLSKY 
ŠTVANEC
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Futbal - starší žiaci U15

Družstvo mužov ukončilo sezónu 
2014/15 6.júna 2015 posledným 
zápasom na záhorí v Gajaroch 
prehrou 4:2. Dá sa povedať, 
že priebeh tohto posledného 
zápasu, kde naše družstvo pre-
hralo v pomere 4:2, odzrkadľuje 
podstatnú časť zápasov celej 
sezóny. Naše družstvo vyhrávalo 
dva krát v prvom polčase 1:0 aj 
2:1, ale napokon sa nepodarilo 
zápas dotiahnuť do bodového 
konca.  Na viacerých prehrách 
s podobným priebehom zápa-
sov, má podstatný vplyv fyzická 
pripravenosť našich hráčov. 
Do budúcna musíme zapracovať 
na zvýšení kondičných vlastností 
hráčov a rozšírení kádra. Družstvo 

mužov obsadilo celkové nelicho-
tivé desiate miesto z dvanástich 
účastníkov 5tej ligy mužov OBFZ 
BA – vidiek. 
Aj touto cestou sa chcem všet-
kým zainteresovaným poďakovať 
za reprezentáciu obce a klubu. 
Trénerovi Milanovic Ivicovi, 
vedúcemu družstva Draganovi 
Rastovičovi, kapitánovi družstva 
Davidovi Volekovi, ktorý sa stal 
aj najlepším strelcom zo sedem-
nástimi strelenými gólmi. Hráčom: 
Richard Štefko, Juraj a Martin 
Novákovci, Marek Maláč, Marek 
Hric, Peter Striško, Miroslav Pe-
karčík, Martin Kertés, Ján Gálik, 
Lukáš Konfráter, Thomas Issa, 
Radovan Suchánek, Dušan Lu-

Hľadáme mladé 
futbalové talenty...

Futbalová sez  óna  za nami
Družstvo najmladších futbalistov a futbalistiek OŠK 
Marianka rado privíta medzi svojimi radmi nových 
hráčov a hráčky vo veku od 5 do 10 rokov.  
Znovu obnovené družstvo prípravky húževnato trénuje 
a poctivo sa pripravuje na novú premiérovú sezónu 
2015/16 pre túto vekovú kategóriu. V mládeži vidíme 
potenciál a budúcnosť nielen klubu ale aj športu vo 
všeobecnosti, ale predovšetkým chceme vytvárať 
priestor na zmysluplné trávenie voľného času, možno-
sť na sebarealizáciu, tvorbu zdravého individuálneho aj 
tímového sebavedomia a tvorbu osobnosti.  
Za krátky čas badať na našich najmladších futbalistoch 
podstatný kvalitatívny posun. Prejavuje sa to aj na ví-
ťazstvách v doposiaľ odohraných prípravných zápa-
soch nad rovesníkmi  z Devínskej novej Vsi, Záhorskej 
Bystrice a Stupavy. 
Nakoľko sezóna bude dlhá a náročná, potrebujeme 
družstvo doplniť na dostatočný počet hráčov pre celý 
priebeh sezóny. Napriek tomu, že družstvo sa stále 
rozrastá (začali sme na počte 9 a aktuálne nás trénuje 
16), z čoho máme veľkú radosť, potrebovali by sme 
stabilizovať celkový počet na 20 až 25 hráčov.  
Trénujeme zatiaľ dva krát do týždňa  a to pondelky 
a štvrtky od 17:30 na štadióne na Športovej ulici 
v Marianke. V poslednej fáze prípravy na novú sezónu 
(od augusta) plánujeme trénovať tri krát do týždňa.  
Predpokladaný začiatok novej sezóny je druhý, resp. 
tretí septembrový víkend. 
Kontakt na trénera: email: lukas.dubovsky@asfeu.sk, 
Tešíme sa na Vás....

Ak chce človek 
niečo  v športe 
dosiahnuť, musí 
na tom pracovať už 
od mlada. Tak ako 
futbalové talenty 
OŠK Marianka U15, 
ktorí si túto sezó-
nu na trávnikoch 
počínali celkom 
úspešne. Aj vďaka  
novým chlapcom, 
ktorí doplnili ká-
der: Lukáš Bilický, 
Matej Bilačič, Gab-
riel Herbrík, Daniel 
Čerňanský  a skve-
lý brankár  Viktor 
Tomčík.
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Futbalová sez  óna  za nami

➤

Ukončenie ligovej sezóny  bolo 
30.05.2015 na domácom 

futbalovom ihrisku v Marianke, kde 
hráči  zahrali skvelý futbal. Na tráv-
niku sa stretli s TJ Družstevník 
Závod, kedy sa im podarilo pripísať 
si  piatu výhru v sezóne. S piatimi 
víťazstvami, jednou remízou a jed-
nou  prehrou obhájili štvrté miesto 
v tabuľke. 
Pri príležitosti ukončenia futba-
lovej  sezóny čakalo na našich 
futbalistov a ich rodičov príjemné 
posedenie s dobrotami a tortou. 

Prezident klubu Július Dubovský, 
predseda klubu Lukáš Dubovský 
a taktiež tréner tímu Milan Jakubík 
sa poďakovali nielen hráčom 
za skvelú sezónu, ale aj rodičom. 
Odmenou pre všetkých hráčov 
boli pamätné darčeky a ocenenie 
najlepšieho strelca tímu, Daniela 
Čerňanského(17gólov).   Na vý-
kony mladých hráčov môže byť 
tréner právom hrdý.
Káder pod vedením trénera Milana 
Jakubíka tvoria:kapitán Daniel 
Čerňanský, brankár Viktor Tomčík, 

Lukáš Bilický, Nicolas Jakubík, 
Mário Veľký, Martin Papay, Matej 
Bilačič,  Samuel Švoňava, Martin 
Novák, Matej Hrbáň, Šimon Šmaj-
da, Gabriel Herbrík, Filip Draškovič, 
Filip Horňáček, Richard Steindl, 

Tímu OŠK Marianka U15 že-
láme do ďalšej sezóny, už ako 
„mladší dorast“, veľa futbalo-
vých úspechov a ich rodičom 
množstvo hrdosti.

Katarína Jakubíková

HĽADÁME MLADÝCH 
FUTBALISTOV 
ročníky 2002-1999

Ak žiješ futbalom, pridaj sa 
do nášho klubu  OŠK Marian-
ka !!!

Príď na tréning každý utorok 
a štvrtok 
od 18.00 - 19.30
 na futbalovom ihrisku 
v Marianke.

  Kontakt:  tréner Milan Jakubík
                  tel: 0903 638 419

                  email: 
oskmariankamz@gmail.com

 

káč, Štefan Božík, Pavol Čunta, 
Michal Chotvač, Vikor Jakubčin, 
Peter Venglár, Tomáš Kolenič, 
Michal Bednárik.
Taktiež sa chcem poďakovať 
všetkým priaznivcom a fanú-
šikom futbalu a športu v obci, 
špeciálne Vladimírovi Brod-
znianskemu, Jožkovi Slezákovi 
a kolektívu, ktorý nevynechal ani  
vzdialené vonkajšie zápasy nášho 
družstva.
Budúcu sezónu sa počíta 
z celkovou reorganizáciou súťaží 
organizovaných Bratislavským 
futbalovým zväzom. Podstatné 
pre nás je to, že zo súčasných 
štyroch piatych líg sa vytvoria 

dve šieste ligy (okres Malacky 
+ okres Pezinok a okres Senec 
bude hrať z družstvami z mesta). 
Naše všetky družstvá (prípravka 
U10, mladší dorast aj muži) budú 
hrať súťaže z družstvami z mesta 
a okresu Senec. Čiže budeme to 
mať podstatne výhodnejšie, čo 
sa týka cestovania za súpermi. 
Tešíme sa na novú sezónu, ktorú 
už odohráme pod OBFZ BA – 
mesto. 
OŠK Marianke praje všetkým 
priaznivcom športu krásne preži-
tie leta a dovidenia v septembri...

Lukáš Dubovský, tajomník.
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RECEPTY
Rozkvitnutá 
torta 
s mascarpone   
 
Suroviny: 
Cesto: 
● 125g masla ● 90g práškového cukru 
● 200g polohrubej múky 
● 75ml sladkej smotany ● 2 vajcia 
● 1 lyžička kypriaceho prášku do pečiva 
● 160g mascarpone

Plnka: 
● 300ml mlieka ● 1 a pol balíčka vanil-
kového pudingu ● 2 lyžice krupicového 
cukru ● 1 balíček vanilínového cukru 
● 100g bielej polevy ● 20g želatíny 
● 600g miešaného ovocia (jahody,
čerešne,  čučoriedky, kivi, mandarínky) 
● 1 balíček číreho tortového želé 
● Jedlé kvety na ozdobu
                                                                                        

Postup:  
Maslo, práškový cukor, sladkú smotanu, 
vajcia a múku s kypriacim práškom spo-
lu spracujeme na cesto. Okrúhlu tortovú 
formu s priemerom 26cm vymastíme 
a vysypeme múkou. Rozotrieme do nej 
cesto, vložíme do vyhriatej rúry 
a upečiem. Necháme vychladnúť.
Z mlieka, krupicového cukru a z vanil-
kového pudingu uvaríme puding a za 
občasného premiešania ho necháme 
vychladnúť. Do pudingu vmiešame 
rozpustenú bielu polevu s rozpuste-
nou želatínou a nakoniec primiešame 
mascarpone premiešané s vanilínovým 
cukrom. Plnku natrieme na vychladnuté 
cesto a odložíme do chladničky. 
Na stuhnutú plnku poukladáme kúsky 
ovocia a zalejeme tortovým želé pripra-
veným podľa návodu a necháme dobre 
stuhnúť. Pred servírovaním  posypeme 
kvetmi.

Chrumkavé 
tyčinky
Suroviny: 
● 1 balenie hotového pizzového cesta 
(400g) ● 2 lyžičky štipľavej mletej 
červenej papriky ● 8 lyžíc olivového 
oleja ● 3 lyžičky sušených talianskych 
byliniek ● 3 lyžice sezamových semie-
nok ● Trochu soli

Postup:  
Mletú červenú papriku a sušené bylinky 
rozmiešame s olivovým olejom. Pizzové 
cesto rozvinieme a pokrájame na pásiky 
široké 2cm. Potrieme ich ochuteným 
olejom a posypeme sezamovými se-
mienkami a trochou soli. Každú tyčin-
ku stočíme a dáme na plech vystlaný 
papierom na pečenie. Vložíme do rúry 
vyhriatej na 200 stupňov Celzia, teplotu 
trochu stiahneme a na druhej mriežke 
odspodu pečieme 12 až 15 minút do 
zlatistohneda ... 

Pikantné 
kuracie rezne
Suroviny: ● 4 rezne z kuracích pŕs 
● Soľ ●  mleté čierne korenie ●  ve-
geta ● Hladká múka ● Olej  ● 3 lyžice 
tatárskej omáčky ● 2 lyžice nastrúhané-
ho údeného syra ● Jeden a pol  lyžičky 
hladkej múky 
● Nasekaná petržlenová vňať ● 1 žĺtok

Postup:
Kuracie prsia po krájame na plátky jem-
ne naklepeme, osolíme, okoreníme mle-
tým čiernym korením, ochutíme vegetou 
a necháme 10 minút odstáť. Po odležaní 
ich obalíme v hladkej múke a prudko 
opečieme v panvici na rozpálenom oleji. 
Opečené rezne dáme do vymastenej 

zapekacej misy a podlejeme výpekom. 
Tatársku omáčku zmiešame so žĺtkom, 
s nastrúhaným syrom, mletým čiernym 
korením, hladkou múkou a nasekanou 
petržlenovou vňaťou. Na každé opečené 
mäso navrstvíme plnku a vložíme do 
vyhriatej rúry zapiecť. Podávame s uva-
renými zemiakmi.

Pečené 
tekvicové 
plátky
Suroviny: ● 1 tekvica hokkaido 
● Zmes korenia na zeleninu alebo 
grilovacie korenie ● Ochutený olej
(cesnakový, bazalkový) ● Soľ ● mleté 
čierne korenie 
 
Postup:
Tekvicu umyjeme a osušíme. Prekrojíme 
ju na polovicu a lyžicou vydlabeme duži-
nu s jadierkami. Tie vyberieme a neskôr 
pri pečení nimi posypeme tekvicu.
Tekvicu nakrájame na hrubšie plátky, 
posypeme korením, osolíme a pokvap-
káme ochuteným olejom. Necháme 
postáť 15 minút.
Rúru predhrejeme 200 stupňov Celzia 
a plech vyložíme papierom 
na pečenie. Rozložíme 
plátky tekvice, posypeme 
ich tekvicovými se-
mienkami a peči-
eme 15 až 
20 minút. 
Podá-
vame 
teplé.

ALENKY ZLOCHOVEJ



27Mariatál



28 Mariatál

102401  Bratislava - Marianka - Stupava - Borinka Platí od 1. júla 2015

do 12. decembra 2015

Prepravu zabezpečuje : Slovak Lines, a.s., , Mlynské nivy 31  821 09 Bratislava, tel.18 211; info@slovaklines.sk; www.slovaklines.sk

IDS BK 215 Bratislava-Marianka-Stupava; IDS BK 219 Bratislava-Stupava-Borinka
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premáva v pracovné dni 6 premáva v sobotu † premáva v nedel’u a v štátom uznaný sviatok 
10 nepremáva od 22.12.2014 do 7.1.2015,2.2.2015, od 2.3.2015 do 6.3.2015, od 2.4.2015 do 7.4.2015, od 1.7.2015 do 31.8.2015, od 29.10.2015 do 30.10.2015 
11 nepremáva od 15.12.2014 do 19.12.2014, od 8.1.2015 do 30.1.2015, od 3.2.2015 do 27.2.2015, od 9.3.2015 do 1.4.2015, od 8.4.2015 do 30.6.2015, od 2.9.2015 do 28.10.2015, od 2.11.2015 do 11.12.2015 

22 nepremáva 31.12.2014 
25 nepremáva od 29.12.2014 do 31.12.2014,2.1.2015 26 nepremáva 24.12.2014,25.12.2014 29 nepremáva 24.12.2014 
35 nepremáva od 15.12.2014 do 19.12.2014, od 29.12.2014 do 31.12.2014,2.1.2015, od 8.1.2015 do 30.1.2015, od 3.2.2015 do 27.2.2015, od 9.3.2015 do 1.4.2015, od 8.4.2015 do 30.6.2015, od 2.9.2015 

do 28.10.2015, od 2.11.2015 do 11.12.2015 spoj 35 počká na zastávke Stupava,aut.st. príchod spoja číslo 24 linky 102417 najviac 5 minút 
spoj  s bezbariérovým prístupom do vozidla spojom možno prepravovat’ bicykle 

 
Vozidlo s bezbariérovým prístupom je garantované na všetky spoje označené príslušným piktogramom okrem spojov,kde je z prevádzkových dôvodov nevyhnutné použit’ iné vozidlo.Preprava bicyklov je možná
na spoje označené príslušným piktogramom počas sobôt, nediel’ a sviatkov v zmysle prepravných podmienok dopravcu. 
Linka je zaradená do Integrovaného dopravného systému v Bratislavskom kraji 
Na linke platí Prepravný poriadok dopravcu Slovak Lines,a.s. a  Prepravný poriadok IDS BK 
Spoje č. 1 - 315 sú zaradené na linku IDS BK 219 
 Spoje č. 503 - 666 sú zaradené na linku IDS BK 215 

19.06.15-523-102401
≡ 

 isybus
≡

102401  Bratislava - Marianka - Stupava - Borinka Platí od 1. júla 2015

do 12. decembra 2015

Prepravu zabezpečuje : Slovak Lines, a.s., , Mlynské nivy 31  821 09 Bratislava, tel.18 211; info@slovaklines.sk; www.slovaklines.sk
pokračovanie

IDS BK 215 Bratislava-Marianka-Stupava; IDS BK 219 Bratislava-Stupava-Borinka
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premáva v pracovné dni 6 premáva v sobotu † premáva v nedel’u a v štátom uznaný sviatok 
10 nepremáva od 22.12.2014 do 7.1.2015,2.2.2015, od 2.3.2015 do 6.3.2015, od 2.4.2015 do 7.4.2015, od 1.7.2015 do 31.8.2015, od 29.10.2015 do 30.10.2015 
11 nepremáva od 15.12.2014 do 19.12.2014, od 8.1.2015 do 30.1.2015, od 3.2.2015 do 27.2.2015, od 9.3.2015 do 1.4.2015, od 8.4.2015 do 30.6.2015, od 2.9.2015 do 28.10.2015, od 2.11.2015 do 11.12.2015 

13 nepremáva od 29.12.2014 do 31.12.2014,2.1.2015,29.8.2015 
22 nepremáva 31.12.2014 25 nepremáva od 29.12.2014 do 31.12.2014,2.1.2015 26 nepremáva 24.12.2014,25.12.2014 
28 nepremáva 24.12.2014,25.12.2014,1.1.2015 
32 nepremáva od 15.12.2014 do 19.12.2014,31.12.2014, od 8.1.2015 do 30.1.2015, od 3.2.2015 do 27.2.2015, od 9.3.2015 do 1.4.2015, od 8.4.2015 do 30.6.2015, od 2.9.2015 do 28.10.2015, od 2.11.2015 

do 11.12.2015 
35 nepremáva od 15.12.2014 do 19.12.2014, od 29.12.2014 do 31.12.2014,2.1.2015, od 8.1.2015 do 30.1.2015, od 3.2.2015 do 27.2.2015, od 9.3.2015 do 1.4.2015, od 8.4.2015 do 30.6.2015, od 2.9.2015 

do 28.10.2015, od 2.11.2015 do 11.12.2015 spoj  s bezbariérovým prístupom do vozidla spojom možno prepravovat’ bicykle 

 
Vozidlo s bezbariérovým prístupom je garantované na všetky spoje označené príslušným piktogramom okrem spojov,kde je z prevádzkových dôvodov nevyhnutné použit’ iné vozidlo.Preprava bicyklov je možná
na spoje označené príslušným piktogramom počas sobôt, nediel’ a sviatkov v zmysle prepravných podmienok dopravcu. 
Linka je zaradená do Integrovaného dopravného systému v Bratislavskom kraji 
Na linke platí Prepravný poriadok dopravcu Slovak Lines,a.s. a  Prepravný poriadok IDS BK 
Spoje č. 1 - 315 sú zaradené na linku IDS BK 219 
 Spoje č. 503 - 666 sú zaradené na linku IDS BK 215 

19.06.15-523-102401
≡ 

 isybus
≡

102401  Bratislava - Marianka - Stupava - Borinka Platí od 1. júla 2015

do 12. decembra 2015

Prepravu zabezpečuje : Slovak Lines, a.s., , Mlynské nivy 31  821 09 Bratislava, tel.18 211; info@slovaklines.sk; www.slovaklines.sk
pokračovanie

IDS BK 215 Bratislava-Marianka-Stupava; IDS BK 219 Bratislava-Stupava-Borinka
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premáva v pracovné dni 6 premáva v sobotu † premáva v nedel’u a v štátom uznaný sviatok 
10 nepremáva od 22.12.2014 do 7.1.2015,2.2.2015, od 2.3.2015 do 6.3.2015, od 2.4.2015 do 7.4.2015, od 1.7.2015 do 31.8.2015, od 29.10.2015 do 30.10.2015 
20 nepremáva 29.8.2015 22 nepremáva 31.12.2014 
25 nepremáva od 29.12.2014 do 31.12.2014,2.1.2015 26 nepremáva 24.12.2014,25.12.2014 27 nepremáva 24.12.2014,25.12.2014,31.12.2014 

spoj 119 počká na zastávke Stupava,aut.st. príchod spoja číslo 49 linky 102417 najviac 10 minút 
u spoj 641 pokračuje na linke číslo  102401 spojom číslo 315 do zastávky Stupava,škol.str. 
u spoj 643 pokračuje na linke číslo  102401 spojom číslo 119 do zastávky Borinka,Staré pece spoj  s bezbariérovým prístupom do vozidla 

spojom možno prepravovat’ bicykle 
 
Vozidlo s bezbariérovým prístupom je garantované na všetky spoje označené príslušným piktogramom okrem spojov,kde je z prevádzkových dôvodov nevyhnutné použit’ iné vozidlo.Preprava bicyklov je možná
na spoje označené príslušným piktogramom počas sobôt, nediel’ a sviatkov v zmysle prepravných podmienok dopravcu. 
Linka je zaradená do Integrovaného dopravného systému v Bratislavskom kraji 
Na linke platí Prepravný poriadok dopravcu Slovak Lines,a.s. a  Prepravný poriadok IDS BK 
Spoje č. 1 - 315 sú zaradené na linku IDS BK 219 
 Spoje č. 503 - 666 sú zaradené na linku IDS BK 215 

19.06.15-523-102401
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≡
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102401  Bratislava - Marianka - Stupava - Borinka Platí od 1. júla 2015

do 12. decembra 2015

Prepravu zabezpečuje : Slovak Lines, a.s., , Mlynské nivy 31  821 09 Bratislava, tel.18 211; info@slovaklines.sk; www.slovaklines.sk
opačný smer

IDS BK 215 Bratislava-Marianka-Stupava; IDS BK 219 Bratislava-Stupava-Borinka
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MHD



  MHD
  MHD

premáva v pracovné dni 6 premáva v sobotu † premáva v nedel’u a v štátom uznaný sviatok 
10 nepremáva od 22.12.2014 do 7.1.2015,2.2.2015, od 2.3.2015 do 6.3.2015, od 2.4.2015 do 7.4.2015, od 1.7.2015 do 31.8.2015, od 29.10.2015 do 30.10.2015 
11 nepremáva od 15.12.2014 do 19.12.2014, od 8.1.2015 do 30.1.2015, od 3.2.2015 do 27.2.2015, od 9.3.2015 do 1.4.2015, od 8.4.2015 do 30.6.2015, od 2.9.2015 do 28.10.2015, od 2.11.2015 do 11.12.2015 

22 nepremáva 31.12.2014 
25 nepremáva od 29.12.2014 do 31.12.2014,2.1.2015 26 nepremáva 24.12.2014,25.12.2014 

na spoj 14 naväzuje v zastávke Stupava,aut.st.  spoj 1 linky 102417 do Malacky,žel.st. spoj  s bezbariérovým prístupom do vozidla 
spojom možno prepravovat’ bicykle 

 
Vozidlo s bezbariérovým prístupom je garantované na všetky spoje označené príslušným piktogramom okrem spojov,kde je z prevádzkových dôvodov nevyhnutné použit’ iné vozidlo.Preprava bicyklov je možná
na spoje označené príslušným piktogramom počas sobôt, nediel’ a sviatkov v zmysle prepravných podmienok dopravcu. 
Linka je zaradená do Integrovaného dopravného systému v Bratislavskom kraji 
Na linke platí Prepravný poriadok dopravcu Slovak Lines,a.s. a  Prepravný poriadok IDS BK 
Spoje č. 1 - 315 sú zaradené na linku IDS BK 219 
 Spoje č. 503 - 666 sú zaradené na linku IDS BK 215 

19.06.15-523-102401
≡ 

 isybus
≡

102401  Bratislava - Marianka - Stupava - Borinka Platí od 1. júla 2015

do 12. decembra 2015

Prepravu zabezpečuje : Slovak Lines, a.s., , Mlynské nivy 31  821 09 Bratislava, tel.18 211; info@slovaklines.sk; www.slovaklines.sk
opačný smer - pokračovanie

IDS BK 215 Bratislava-Marianka-Stupava; IDS BK 219 Bratislava-Stupava-Borinka
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  MHD
  MHD

premáva v pracovné dni 6 premáva v sobotu † premáva v nedel’u a v štátom uznaný sviatok 
10 nepremáva od 22.12.2014 do 7.1.2015,2.2.2015, od 2.3.2015 do 6.3.2015, od 2.4.2015 do 7.4.2015, od 1.7.2015 do 31.8.2015, od 29.10.2015 do 30.10.2015 
20 nepremáva 29.8.2015 22 nepremáva 31.12.2014 
25 nepremáva od 29.12.2014 do 31.12.2014,2.1.2015 26 nepremáva 24.12.2014,25.12.2014 29 nepremáva 24.12.2014 
35 nepremáva od 15.12.2014 do 19.12.2014, od 29.12.2014 do 31.12.2014,2.1.2015, od 8.1.2015 do 30.1.2015, od 3.2.2015 do 27.2.2015, od 9.3.2015 do 1.4.2015, od 8.4.2015 do 30.6.2015, od 2.9.2015 

do 28.10.2015, od 2.11.2015 do 11.12.2015 36 premáva tiež 29.12.2014,30.12.2014,31.12.2014,2.1.2015, nepremáva 24.12.2014,25.12.2014 
spoj  s bezbariérovým prístupom do vozidla spojom možno prepravovat’ bicykle 

 
Vozidlo s bezbariérovým prístupom je garantované na všetky spoje označené príslušným piktogramom okrem spojov,kde je z prevádzkových dôvodov nevyhnutné použit’ iné vozidlo.Preprava bicyklov je možná
na spoje označené príslušným piktogramom počas sobôt, nediel’ a sviatkov v zmysle prepravných podmienok dopravcu. 
Linka je zaradená do Integrovaného dopravného systému v Bratislavskom kraji 
Na linke platí Prepravný poriadok dopravcu Slovak Lines,a.s. a  Prepravný poriadok IDS BK 
Spoje č. 1 - 315 sú zaradené na linku IDS BK 219 
 Spoje č. 503 - 666 sú zaradené na linku IDS BK 215 

19.06.15-523-102401
≡ 

 isybus
≡

102401  Bratislava - Marianka - Stupava - Borinka Platí od 1. júla 2015

do 12. decembra 2015

Prepravu zabezpečuje : Slovak Lines, a.s., , Mlynské nivy 31  821 09 Bratislava, tel.18 211; info@slovaklines.sk; www.slovaklines.sk
opačný smer - pokračovanie

IDS BK 215 Bratislava-Marianka-Stupava; IDS BK 219 Bratislava-Stupava-Borinka
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  Borinka,Staré pece  . . . . . . . . . . . . . . . . . 
  Borinka,OcÚ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
  Borinka,dolná zastávka . . . . . . . . . . . . . . . 
xBorinka,Píla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
xStupava,obora . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
  Stupava,škol.str.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
  Stupava,štadión  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
     Stupava,Technické služby  . . . . . . . . . . . 
  Stupava,aut.st.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
  Stupava,dom dôchodcov  . . . . . . . . . . . . . 
  Stupava,ZŠ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
  Stupava,Mást  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
  Bratislava,Záhor.Bystrica,Krče  . . . 
     Bratislava,Záhor.Bystrica,MiÚ  . . 
        Bratislava,Mariánsky potok . . . . . . . . . 
        Marianka,Nad Bednárovým  . . . . . . . . 
        Marianka,Cesta do Stupavy  . . . . . . . . 
        Marianka,námestie  . . . . . . . . . . . . . . 
        Marianka,Cesta do Stupavy  . . . . . . . . 
        Marianka,Nad Bednárovým  . . . . . . . . 
x      Bratislava,Mariánsky potok  . . . . . . . . . 
  Bratislava,Záhor.Bystrica,Krče  . . . 
xBratislava,Pri krematóriu  . . . . . . . . 
        Bratislava,Bory Mall  . . . . . . . . . 
  Bratislava,Lamač,Vrančovičova  . . 
  Bratislava,Lamač,ŽST  . . . . . . . . . . 
  Bratislava,Patrónka  . . . . . . . . . . . . 
  Bratislava,Hroboňova  . . . . . . . . . . 
  Bratislava,Račianske mýto  . . . . . . 
  Bratislava,AS  . . . . . . . . . . . . . . . . 
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MHD



  MHD
  MHD

premáva v pracovné dni 6 premáva v sobotu † premáva v nedel’u a v štátom uznaný sviatok 
17 nepremáva 24.12.2014,25.12.2014, od 29.12.2014 do 31.12.2014,2.1.2015 20 nepremáva 29.8.2015 
22 nepremáva 31.12.2014 25 nepremáva od 29.12.2014 do 31.12.2014,2.1.2015 26 nepremáva 24.12.2014,25.12.2014 
27 nepremáva 24.12.2014,25.12.2014,31.12.2014 28 nepremáva 24.12.2014,25.12.2014,1.1.2015 

na spoj 110 naväzuje v zastávke Stupava,aut.st.  spoj 48 linky 102418 do Bratislava,AS 
na spoj 124 naväzuje v zastávke Stupava,aut.st.  spoj 46 linky 102417 do Bratislava,AS spoj  s bezbariérovým prístupom do vozidla 
spojom možno prepravovat’ bicykle 

 
Vozidlo s bezbariérovým prístupom je garantované na všetky spoje označené príslušným piktogramom okrem spojov,kde je z prevádzkových dôvodov nevyhnutné použit’ iné vozidlo.Preprava bicyklov je možná
na spoje označené príslušným piktogramom počas sobôt, nediel’ a sviatkov v zmysle prepravných podmienok dopravcu. 
Linka je zaradená do Integrovaného dopravného systému v Bratislavskom kraji 
Na linke platí Prepravný poriadok dopravcu Slovak Lines,a.s. a  Prepravný poriadok IDS BK 
Spoje č. 1 - 315 sú zaradené na linku IDS BK 219 
 Spoje č. 503 - 666 sú zaradené na linku IDS BK 215 

19.06.15-523-102401
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Mariatálfrest 
2015 Trochu sa s nami pohrávalo 

počasie, ale nakoniec sa všetci 
dobre bavili, posúďte sami.
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